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I.1 ИНФОРМАЦИИ ЗА ОПЕРАТОРОТ / БАРАТЕЛОТ 

Општи информации 

Име на компанијата1 
Друштво за производство, трговија и услуги 

РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ ДОО експорт – импорт 

Правен статус Друштво со ограничена одговорност 

Сопственост на компанијата Приватна сопственост 

Адреса на седиштето  
Ул. Ленинова бр:44/1 Скопје - Центар,  

Република Македонија 

Поштенска адреса (доколку е 

различна од погоре 

споменатата) 

Ул. Ленинова бр:44/1 Скопје - Центар,  

Република Македонија 

Матичен  број на компанијата2 

6215238 

Подружница 6215238/1 

  

Шифра на  основната дејност 

според НКД  

37.10 (рециклажа на метални отпадоци и остатоци) 

24.10 Производство на сурово железо,челик и 

феролегури 

Подружница 

38.32 Обновување на посебно издвоени материјали 

СНАП код3 0303 

НОСЕ код4 104,12 

Број на вработени 6 

 

1Kako {to e registrirano vo sudot, va`e~ka na denot na aplikacijata 
2 Kopija na sudskata registracija treba da se vklu~i vo Dodatokot I.1 
3Selected nomenclature for sources of air pollution, dadeno vo Aneks 1 od Dodatokot 

od  Upatstvoto 
4 Nomenclature for sources of emission 
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Овластен претставник  

Име  Денис Гафнер   

Единствен матичен број 2112975040003 

Функција во компанијата Управител 

Телефон +389 2 317 6202 

Факс +389 2 317 9685 

e-mail dgafner@recycle.com.mk  

Сопственост на земјиштето 

Име и адреса на сопственикот(-ците) на земјиштето на кое активностите се одвиваат 

(доколку е различна на барателот именуван погоре). 

Име на сопственикот Јовче Донев 

Адреса Водњанска бр. 54 Скопје 

Според имотните листови број: 876 и 482 од 24.02.2014 година РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ 

има право на користење на земјиштето (додаток I.1.1). 

Сопственост на објектите 

Име и адреса на сопственикот(-ците) на објектите и помошните постројки во кои 

активноста се одвива (доколку е различно од барателот спомната погоре). 

mailto:dgafner@recycle.com.mk
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Име: РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ Скопје, 

Адреса: 
Мусов гроб бб., КО Чучер, Скопје 

Според имотните листови број: 876 и 482 од 21.02.2014 година РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ 

има право на користење на земјиштето (додаток I.1.1). 

Вид на барањето5 

Обележете го соодветниот дел 

Нова инсталација   

Постоечка инсталација ✓ 

Значителна измена на постоечка 

инсталација 
 

Престанок со работа  

 

 

 

5 Ova barawe ne se odnesuva na transfer na dozvolata vo slu~aj na proda`ba 

na instalacijata 
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I.2 Информации за инсталацијата 

Име на инсталацијата6 РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ Скопје 

Адреса на која инсталацијата е 

лоцирана, или каде ќе биде лоцирана 
Мусов гроб бб., КО Чучер, Скопје 

Координати на локацијата според 

Националниот координатен систем 

(10 цифри-5 Исток, 5 Север)7 

212031 E,  420448 N 

 

Категорија на индустриски 

активности кои се предмет на 

барањето8 

2.5 (а) Инсталации за производство на обоени 

метали од руди, концентрати или секундарни 

суровини со металуршки, хемиски или со 

електролитски постапки 

2.5 (б) Инсталации за топење вклучувајки и 

легирање на обоени метали, вклучувајки ги 

повторно добиените производи (рафинација, 

леење итн.) со капацитет на топење над 4 т/ден 

олово и кадмиум или над 20 т/ден за сите други 

метали. 

Проектиран капацитет Производство на 10.000 т/год. рафинирано 

олово и производство на 5000 т/ год.оловни 

легури. 

Да се вклучат копии од сите важечки дозволи на денот на аплицирањето во 

Прилогот Бр.I.1. 

Да се вклучат сите останати придружни информации во Прилогот Бр.I.2. 

 

 

6 Se odnesuva na imeto na instalacijata kako {to e registrirana ili }e bide 

registrirana vo sudot. Da se vklu~i kopija na registracijata vo Prilogot I.1. 

7Mapi na lokacijata so geografska polo`ba i jasno nazna~eni granici na 

instalacijata treba da se podnesat vo Prilogot I.2. 

8Vnesi go (gi) kodot i aktivnosta(e) nabroeni vo Aneks 1 od ISKZ uredbata (Sl. 

Vesnik 89/05 od 21 Oktomvri 2005). Dokolku instalacijata vklu~uva pove}e tehnologii 

koi se cel na ISKZ, kodot za sekoja tehnologija treba da se ozna~at. Kodovite treba 

jasno da se odeleni me|u sebe. 
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I.2.1 Информации за овластеното контакт лице во однос на дозволата 

Име 

 

Марковски Ацо 

 

Единствен матичен број 1901952494008 

Адреса 
Пушкинова бр.1/3-21, Кисела Вода Скопје 

Република Македонија  

Функција во компанијата 

 

Технички директор 

 

Телефон +389 2 317 6202 

Факс 

 

+389 2 317 9685 

 

е-маил 

 

info@recycle.com.mk     

 

 

mailto:info@recycle.com.mk
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I.3 Информации поврзани со измени на добиена А интегрирана 

еколошка дозвола за усогласување со оперативен план 

Операторот / барателот да  пополни само во случај на измена на добиената А 

интегрирана еколошка дозвола.  

Име на инсталацијата (според важечката 

интегрирана еколошка дозвола)  
/ 

Датум на поднесување на апликацијата за 

А интегрирана еколошка дозвола  
/ 

Датум на добивање на А интегрираната 

еколошка дозвола и референтен број од 

регистерот на добиени А интегрирани 

еколошка дозволи  

/ 

Адреса на која инсталацијата или некој 

нејзин релевантен дел е лоциран  

/ 

Локација на инсталацијата (регион, 

општина, катастарски број) 

/  

Причина за аплицирање за измена во 

интегрираната дозвола  

/ 

 

Вовед 

Друштвото за производство, трговија и услуги РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ 

експорт- импорт Скопје, се наоѓа во месноста „Мусов Гроб“ во 

северозападниот дел на скопската котлина на надморска височина од 

околу 240 m. Инсталацијата е лоцирана надвор од урбанизираното 

подрачје на општината Чучер Сандево, во индустриската зона на К.П. 

бр. 3450 на површина од 9.733 (m2). Во близина нема населени места. 

Инсталацијата се протега јужно од регионалниот пат Скопје – Генерал 

Јанковиќ и од центарот на Скопје е оддалечена околу 17 кm. Од 

југоисточната страна се граничи со фабрика за бетон и бетонски 

елементи на ГП Гранит со која го користат истиот приклучок од 

магистралниот пат. 
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Oсновна дејност РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ Подружница 1 е преработка на 

секундарни суровни и рафинирација на олово. Во прилогот 1 е 

прикажана тековна состојба од Централниот регистар со деловоден бр. 

0809-50/150120130035425. 

Во објектот од 1977-1999 година, од страна на МВМ компани се врши 

реискористување на секундарни оловни суровини од стари 

акумулатори со претопување во олово и производството на оловни 

блокови (инготи) од нерафинирано олово и легирано олово (PbSb 

легура). Во 1998 од март 1999 година произведени се 1.700 (t) олово. Од 

1999-2006 година компанијата на сопственикот Јованче Донев 

повремено работи спрема набавката на акумулаторски отпад. 

Друштвото за производство, трговија и услуги  РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ 

експорт- импорт Скопје, од апрол 2007 година продолжува со оваа 

дејност. Капацитетот на производството на рафинирано олово 

изнесува 5.000 (t/god) а за оловни легури 1.000 (t/god) од метален оловен 

отпад. 

Во понатамошниот развој на инсталацијата се предвидува 

производство на рафинирано олово до 10.000 (t/god) и оловни легури до 

5.000 (t/god).  

РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ е сопственик на објектите со кои управува и во 

кои се одвива процесот на преработка на секундарни суровни и 

рафинирација на олово за кој се бара дозвола за усогласување со 

оперативен план. 

Земјиштето е сопственост на Донев Јовче, врз кое, право на користење 

има РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ. 

РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ е сопственик на објектите во Скопје, на 

локацијата на која се однесува оваа дозвола. 

Сопственоста на објектите и правото на користење на земјиштето се 

видни од прилогот 2 кон овој додаток – Имотен лист и Нотарски акт 

Договор за продажба на недвижен имот. 

 

Прилози: 
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Имотен лист 
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- Извод од Централен регистер на Република Македонија 
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- Договор за купопродажба 
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Локација на инсталацијата 
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II. ОПИС НА ИНСТАЛАЦИЈАТА, НЕЈЗИНИТЕ 

ТЕХНИЧКИ ДЕЛОВИ И ДИРЕКТНО ПОВРЗАНИТЕ 

АКТИВНОСТИ 

Опишете ја постројката, методите, процесите, помошните процеси, системите за 

намалувањето и третман на загадуавњето и искористување на отпадот, постапките за 

работа на постројката, вклучувајќи и копии од планови, цртежи или мапи (теренски 

планови и мапи на локацијата, дијаграми на постапките за работа) и останати 

поединости, извештаи и помошна документација кои се потребни да ги опишат сите 

аспекти на активноста.  

Овде треба да се вклучи приказ на развитокот на процесите.  

Прилог II треба да содржи листа на сите постапки / процеси од одделните 

делови кои се одвиваат, вклучувајќи дијаграми на постапки за секој од нив со 

дополнителни релевантни информации.  

ОДГОВОР 

2.1.  Опис на инсталацијата за производството на олово 

Инсталацијата е лоцирана на целосно оградена парцела со 

жичана ограда и од капијата кон објектите од претпријатието се 

пристапува преку интерна сообраќајница што е во фаза на доградба. 

Во широката дворна површина од 7.896 (m2) со двете 

паркиралишта за товарни и лесни возила, можат непречено да се 

движат и паркираат транспортни и лесни возила. Двете паркиралишта 

за товарни и лесни возила исто така ќе се бетонираат. Предвидено е 

формирање на зелени површини кои ќе се зазеленат со трева, ниско 

декоративно растение и зимзелени дрвја.  

Објектите се изградени од армиран бетон и челична 

конструкција. Производниот погон и делот за сечење на акумулатори 

се приземни самостојни објекти со висина од 6 (m) и 3 (m), додека во 

управната зграда од приземје и кат се сместени канцеларии за 

административниот дел од работата, спектрофотохемиска 

лабораторија, гардероба, санитарии и бања за вработените. Употребени 

се современи материјали за надворешно и внатрешно обликување на 

објектите што овозможуваат максимална топлотна и звучна изолација, 

а со тоа и поволни услови за работа. Подните површини се изведени со 
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двослојна бетонска изолација, цементна кошулица и соодветна 

површинска изолација со епоксид, терпоксид, винфлекс, керамички 

плочки.  

Инсталацијата ја сочинуваат објектите: 

1. Погон за преработка на оловни суровини (Погон за топење) со 

административен дел со површина од 336+48 (m2) (Приземје и 

спрат), 

2. Погон за рафинација на олово со вкупна површина од 264 (m2), 

3. Магацин за складирање на хемикалии и готови производи со 

вкупна површина од 144(m2), 

4. Магацин за репроматеријали со површина од 369 (m2), 

5. Погон за сепарација на акумулатори со површина од 24 (m2), 

6. Халда за депонирање на цврст отпад со површина од 68,75 (m2), 

7. Постројка за пречистување на гасови со површина од 4 (m2), 

8. Таложници за технолошка вода со површина од 18,72 (m2), 

9. Пумпна станица со бунар за вода со површина од 7,5 (m2), 

10. Септичка јама со површина од 12 (m2), 

11. Портирница со површина од 10 (m2), 

12. Рекреативни и зелени површини со површина од  4.246 (m2). 

 

Сликата претставува шема на објектите на локацијата: 
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Отпадната вода од миење на патосите се одведува преку 

сливниците поставени на соодветно растојание до трокоморен 

таложник прикажан на сликата подолу.  

 

 Слика 2: трокоморен таложник 

Првата комора преставува таложник, пречистената вода од 

таложникот се рециклира преку скрубер. Атмосферската вода од 

крововите преку сливници и ПВЦ цевки се води во собирна шахта за 

атмосферска вода со волумен од 15 (m3) и се одведува надвор од 

границите на инсталацијата во околината која има подлога од чакал и 

песок. Отпадната санитарна и фекална вода преку интерната 

канализациона мрежа се води во бетонска водонепропусна септичка 

јама со волумен од 15 (m3). 
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Се користи систем за рециклажа на технолошка вода која се 

употребува во скруберот – водениот филтер од тристепената постројка 

за пречистување на зафатените гасови од печките. 

Осветлувањето и вентилирањето се овозможени преку прописно 

димензионирани врати и прозори и соодветна електрификација и 

вентилација изработена по проект.  

Со вода за технолошки и противпожарни потреби, наводнување и 

миење на површините, инсталацијата се снабдува од сопствен бунар 

снабден со пумпна станица. Бунарот е длабок 25 (m) и со ø = 160 (mm). 

Водата од бунарот се зафаќа со пумпа вградена на длабочина од 

20 (m) која е со капацитет од 1,67-12,1 (l/sek). Со електрична енергија се 

снабдува преку трафостаница од 160 kWA поставена на локацијата. Се 

сместува во класата на објекти со просечно пожарно оптоварување. 

Има добар пристап на ПП возила, ПП апарати и два хидранти за 

заштита од пожар и за наводнување. За заштита од атмосферско 

празнење изведена е класична громобранска инсталација.  

Производството на блокови-инготи од рафинирано и легирано 

олово се врши со примена на : 

- Топење на примарни суровини во ротациона печка; 

- Топење на секундарни суровини (оловни делови од стари 

акумулатори) со ротациона печка; 

- Рафинација и легирање со додатоци во казани; 

- Леење во метални калапи; 

При одвирање на процесите на топење и рафинација или 

легирање се врши зафаќање на отпадните гасови и нивно отпрашување 

и пречистување во постројката за пречистување. 

Се врши и пречистување на отпадните технолошки води во 

трикоморен таложник и реупотреба со рециклирање на пречистената 

вода, чиј талог се претопува во печка. 

2.2.  Технолошки процес на производството на олово 

Како што е прикажано на технолошката шема за производство 

на инготи-блокови од рафинирано и легирано олово се користат 

оловните суровини: 

− Оловен концентрат за примарно производство на сурово олово; 



str 34 od 300 

 

− Оловните компоненти од секундарната суровина-стари 

акумулатори за производство на сурово олово од секундарни 

суровини и 

− Додатоци (реагенси и метали за легирање) за производство на 

рафинирано и легирано олово. 

2.2.1. Технолошки процес на производство на олово од оловен 

концентрат и секундарни суровини 

Технолошкиот процес на топење на оловен концентрат се одвива 

во ротациона печка прикажана на слика 2. 

 Слика 2: ротациона печка 

Преработката на секундарната суровина – старите акумулатори 

и концентрат се одвива по слените фази: 

− Примарна преработка на акумулатори; 

− Понатамошна преработка на акумулатори за одвојување на 

пластичните кутии и ПВЦ сепараторите; 

− Обработка на пластичните елементи за продажба како 

секундарна суровина; 

− Претопување на олово. 

Акумулаторите представуваат електрохемиски извор на енергија 

кој ослободува електрична енергија на контролиран начин. Сите 

видови на акумулатори (примарни и секундарни) содржат позитивна и 

негативна плоча сместена во електролит. Секундарните батерии по 

празнењето може да се полнат, а примарните по празнење се 

неупотребливи.  

Секундарните батерии содржат позитивни и негативни плочи 

потопени во електролит. Во секундарните батерии спаѓаат олово – 

киселинските акумулатори кај кои позитивните и негативни плочи, 
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направени од оловни соединенија, се наоѓаат потопени во електролит 

од разблажена сулфурна киселина. Оловните стартер батерии ѓи 

користат лесни и тешки моторни возила како и градежната и 

земјоделската механизација. Овие акумулатори се состојат од: 

− Решетка направена од оловна легура со содржина од 1,5 % Sb (max 

7%) и 0,1% Ca кои придонесуваат за механичка цврстина и 

проводливост на активниот материјал. Решетката заедно со 

активниот материјал се нарекува плоча; 

− Смеша од оловен оксид и оловен сулфат која при иницијалното 

полнење преминува во активен материјал од оловен диоксид на 

позитивната плоча и сунѓерести олово на негативната плоча. При 

празнењето на акумулаторот се одвива обратна реакција на 

добивање на оловен сулфат. Трајна сулфатизација настанува по 

повеќекратен циклус на полнења и празнења на акумулаторот 

како и при краткотрајна употреба (празнење) или долготрајно 

некористење на акумулаторот. Во овој случај кога оловниот 

сулфат трајно го задржува својот облик и неможе да се 

трансформира во активен материјал акумулаторопт станува 

неупотреблив.  

− Електролитот представува разблажена сулфурна киселина, 

служи како спроводник на јони меѓу позитивните и негативни 

плочи кога акумулаторот се полни или празни. При празнење 

сулфатните јони од киселината реагираат со активниот 

материјал и се добива олово сулфат. 

− Сепараторот од микропорозен полиетилен, како изолатор се 

поставува меѓу позитивната и негативна плоча и спречува 

краток спој меѓу нив. Тој покрај тоа што е микропорозен за да 

овозможи премин на јони од една на друга плоча треба да биде 

отпорен на киселината и на висока температура; 

− Кутијата и капакот од акумулаторот се изработени од 

полипропилен (лесна и јака платика) и се обезбедува покрај 

отпорност кон удари, температура и отпорност кон реагенси: 

бензин, дизел, антифриз, масло за кочници. 

2.2.1.1. Процес на примарна преработка на акумулаторите    

Приемот и складирањето на старите акумулатори се врши во 

хала за репроматеријали. Потоа се носат до местото за кршење. Обично 

се набавуваат празни – без киселина акумулатори, доколку се случи да 
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пристигне акумулатор со неиспразнета киселина се врши празнење во 

собирниот резервоар за киселина, што е поврзан канализирано со 

пластични цевки со трокоморниот таложник.  

Трикоморниот таложник се состои од три комори – базени. Во 

првиот базен се врши неутрализација на сулфурната киселина со 

додаток на средство за неутрализација, гасена вар Ca(OH)2 спрема 

реакцијата: 

H2SO4 + Ca(OH)2 = CaSO4 + 2H2O 

Неутрализираната вода до околу pH 7, по исталожување истекува 

преку вториот базен во третиот базен и со помош на пумпа се 

реискористува во скруберот од постројката за пречистување на 

отпадните гасови. Талогот (калциум сулфат) од базените повремено се 

чисти и складира на халдата до повторна употреба за топење во 

печките.  

Ослободените од киселина и исушени акумулатори потоа се 

складираат во хала за репроматеријали за истите до нивниот 

понатамошен третман за сепарирање. 

2.2.1.2. Сепарација на пластичните од оловните делови на 

акумулаторите 

При понатамошната преработка се врши одвојување на 

полипропиленот (пластичните кутии) од металните делови на 

акумулаторите, по пат на сечење на капакот од акумулаторот со помош 

на хидраулична жица. Во погонот за оваа намена се користат две 

хидраули; на преса со моќност од 5 KW и капацитет 3.5 (t/h). 

Сепарираните парчиња од пластичните кутии и капаци се пакуваат ви 

вреќи за продажба. По набавката на потребната опрема ќе се започне 

со примена на наведениве процеси за доработка на пластичните 

делови. На остатокот од акумулаторите се врши понатамошна 

сепарација: 

Одвојување на сепараторите кои се изработени од 

поливинилхлорид и се карактеризираат со задоволувачка механичка 

цврстина, висока хемиска постојаност, голема кртост и крупни пори. Во 

акумулаторските батерии сепараторите спречуваат од кратки споеви 

на електродите со спротивен електрицитет, го фиксираат растојанието 

меѓу електродите со што се спречува нивното поместување и служат за 

создавање на потребна резерва на електролит во меѓуелектродниот 

простор. По својата конструкција сепараторите представуваат тенки 

листови, кои обично се со една ребреста површина. По димензии се 
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поголеми од електродите со што се спречува појавата на кратки споеви 

по рабовите на електродите. Сепараторите по рачно одвојување од 

акумулаторите се складираат во ПВЦ вреќи до продажба.  

По одвојување сепараторите останатите делови составни делови 

од акумулаторите, тврдо олово (легура и клеми и парчиња од решетка) 

и оловна паста се транспортираат на топење на ротациона печка која е 

лоцирана во халата за производство на сурово олово. 

2.2.1.3. Технолошки процес на претопување на отпадно олово 

Технолошкиот процес на претопување на тврдо олово од стари 

акумулатори односно од: 

− Легура од олово со содржина 0,1 -7% антимон, од која се 

изработени решетките на плочите од акумулаторите; 

− Легура на олово од клемите (3-3,5%); 

− Пастирано на катодните решетки и 

− Оловен диоксид, пастиран на анодните решетки се одвива во 

краткодобошна ротациона печка. 

Технолошката шема на производство на олово дадена во прилог 

на ова поглавје. 

Основната суровина (оловните делови од стари акумулатори) од 

складиштетот во кнтејнери со виљушкар се транспортира во 

погонското складиште и по мерење на подна вага со капацитет 2.000 

(kg), со помош на капацитет од 5.000 (kgPb/шаржа). Преку додавачот во 

печката се дозираат и потребните количини на топители и редуценти. 

За загревање на ротационата печка се користи нафта. Нафата по 

затворен систем со помош на пумпи се префрла од вкопаниот 

резервоар со капацитет од 10 t во дневниот резервоар со капацитет од 2 

t лоциран во близина на печката и од овој резервоар нафтата се дозира 

во печка. 

Процесот на топење се одвива континуирано и шаржирањето 

(хранењето) на печката се одвива дисконтинуирано.За време на 

процесот на топење,оловото со недефиниран состав преку отвор на 

челната страна од печката се излива во метални калапи-

кокили.Оловните блокови (инготи) по ладење се истресуваат од 

калапите, редат на палети и со виљушкар се носат во складиште за 
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финален производ или на доработка во халата со шест казани за 

рафинација и легирање. 

По леењето на оловото, преку истиот отвор се излива полесниот 

слој од троска во метален сад поставен на виљушкар.Минималните 

количини на гасови со содржина од сса 8% СО, 17% CO2, и 0,5%SO2 

(рачунато на 1Nm3/h) и прашина која се создава при шаржирање, се 

зафаќаат од ротациона печка и преку цевковод со помош на 

вентилатор со температура од 300-400  се водат во постројката за 

пречистување. 

Излеаната троска во металниот сад кој е со волумен од 0,5  по 

вцврстување се транспортира и привремено се одлага на халдата – 

бетонската платформа. Згурата се реискористува со претопување во 

печките и содржи сса: 

- Fe – 35% 

- CaO – 15% 

- O- 20% 

- Si -18% 

- Pb- 4-5 % 

- Останато-5% 

2.2.2.Процес на рафинирање и легирање на сурово олово 

Рафинирање и легирање на произведеното сурово олово со 

додаток на реагенси и легирачки метали ќе се врши во шесте казани за 

оваа намена кои се со капацитет од 24 t и 8 t. Моментално се изведува 

во два казани другите се во фаза на монтирање. 

Казаните се садови изработени од челичен лим со дебелина од 10 

mm и озидано ложиште со огноотпорен, изолационен материјал. 

Загревањето на казаните до 600  се одвива со помош на нафта. 

Нафтата во ложиштето се дозира преку горилник со автоматска 

регулација на протокот на гориво и воздух. На ложиштето покрај 

отворите за инсталирање на бренерот има инспекциони врати за 

превземање на навремени мерки за спречување на хаварии. За 

спречување на евентуално истекување на течно олово се применува 

принудно ладење на челичниот сад со вода. Зафатените гасови од секој 

казан за рафинирање со помош на странична хауба, вентилатор и 

цевковод се водат во магистралниот вод и на пречистување во 

постројката за пречистување. 
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Рафинирано олово се добива со претопување на сурово олово и 

примена на следниве технолошки операции: 

- Шаржирање на блокови од сурово олово во казан за рафинација; 

- Топење на оловото; 

- Одстранување на површинскиот оксиден слој-дрос од 

стопилката; 

- Додавање на сулфур за одстранување на бакарот во облик на 

бакарен шликер; 

- Додавање на натриум хидрооксид и натриум нитрат за 

одстранување на антимон,арсен и калај во облик на алкален 

шликер; 

- Дополнително испирање на оловото со додаток на натриум 

хидрооксид за одстранување на други примеси во облик на дрос 

и  

- Леење на рафинирано олово 

Легурите на олово се произведуваат со претопување на 

секундарното сурово олово и примена на следниве технолошки 

операции: 

- Шаржирање на блокови од секундарно сурово олово во казан за 

рафинација; 

- Топење на шаржата; 

- Одстранување на оксидниот слој од површината на стопилката – 

троска; 

- Додавање на сулфур и одстранување на бакар во облик на 

бакарен шликер; 

- Подесување на содржината на антимон, калај и други легирачки 

метали или пак  разблажување со топење на рафинирано олово и  

- Леење на легури на олово 

Блоковите од олово во казанот се шаржираат со помош на 

дигалка –кран со носивост од 2 t. Шликерот по одстранување од 

казанот се реискористува во краткодобошна печка или привремено 

складира во изведен бокс во хала за репро материјали. Количината на 

додатоци и времетраењето на одделни фази на рафинирање и 

легирање зависи од содржината на примеси што треба да се одстранат. 

Имено: 
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- Елементарен сулфур се додава за одбакарување и притоа 

добиениот бакарен шликер се реупотребува во ротациона печка, 

- Рафиниран цинк со содржина од 99,99% Zn се додава за 

одсребрување и притоа се продуцира сребрена пена од која 

среброто се одвојува со електролиза (електрорафинација). 

Електрорафинација ќе се врши во надворешна фирма, 

- Базна рафинација со примена на натриум хидроксид и натриум 

нитрат се применува за одстранување на примесите од 

антимон,калај, цинк, арсен во вид на оксиден шликер кој се 

реискористува во ротационата печка. 

При рафинирање,прво се одвиваат технолошките операции на 

шаржирање, топење, одстранување на површинскиот оксиден слој и 

додатокот на елементарен сулфур за одстранување на бакарот односно 

површинскиот слој од бакарниот шликер. За одстранување на другите 

примеси (Sb, As, Sn, Zn) се додава натриум хидроксид и натриум 

нитрат.По одстранувањето на површинскиот слој од примеси – 

шликер,оловната стопилка со помош на пумпа се префрла во друг 

казан во кој се додава цинк со содржина од 99,99% Zn за одсребрување. 

Продуцираната сребрена пена се одвојува и ако е потребно се врши 

дополнително “испирање” на оловотоза доодстранување на примесите 

(Sb, As, Sn, Zn) и префрлање на оловото со помош на пумпа во трет 

казан. Од овој казан по довршување на базната рафинација со додаток 

на натриум хидроксид се врши леење на рафинираното олово во 

калапи.  

При легирање, по одвивање на технолошките операции на 

шаржирање, топење, одстранување на површинскиот оксиден слој, 

додатокот на елементарен сулфур за одстранување на бакарот во 

облик на бакарен шликер,се врши подесување на содржината на 

антимон, калај и други легирачки метали или пак разблажување со 

додаток и топење на рафинирано олово. Потоа следи процесот на 

леење на легураното олово во калапи. 

Течното рафинирано олово или легурано олово од казанот со 

помош  на пумпи се лее во калапи на машината за леење за 

оформување на 20-25 килограмски блокови погодни за комерцијална 

употреба. Блоковите од олово во количина од 1000 kg се редат на 
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палети и со виљушкар се транспортираат во складиштето за готови 

продукти. 

За леење се користат калапи изработени од хематитен железен 

лив со следниов хемиски елемент: 3-4% C; 2-3% Si; 0,5-0,7% Mn; 0,08% S; и 

мах.0,06%Р. 

За капацитет на леење од 4,5 (t/h) рафинирано олово или легури 

во 40 калапи.Од секој казан за рафинирање на олово,зафатените 

гасови со помош на хауба вентилатор и цевковод се водат во 

магистралниот вод и на пречистување во постројка за пречистување. 

2.2.3. Постројката за отпрашување и пречистување на отпадните гасови 

Преку вентилационен систем комбиниран од хауби, 

центрифугален вентилатор со капацитет 30.000 (Nm3/h) , гасоводи и 

централен гасовод се зафаќа прашината од шаржирање на печките за 

топење на олово како и процесните гасови од истите и казаните за 

рафинација и се води во постројките за пречистување. 

Ослободените гасови и прашина во процесот на рафинација се 

зафаќаат со хауби монтирани странично на секој од казаните и се водат во 

постројка за пречистување каде се врши обеспрашување. 

2.2.4. Трикоморен таложник за пречистување на технолошка вода 

Трикоморен таложник за пречистување на отпадната 

технолошка вода со димензии 4000 х 3000 х 1200 (mm) и волумен од 12 

m3. Изграден е од непропустлив армиран бетон и се состои од три 

комори-секции. Водата каскадно се влива од секција во секција. 

Во првиот базен со волумен од 6 (m3) се врши неутрализација и 

таложење на честичките од отпадните води со додаток на средство за 

неутрализација. Преку дозирен систем, поставен на челичната 

конструкција, се дозира варно млеко Ca(OH)2 за неутрализација. По 

процесот на неутрализација водата истекува во вториот базен каде што 

се таложат неисталожените честички и се врши неутрализација ако не 

е постигната потребната базичност на водата.Прочистената вода 

истекува во третиот базен со волумен од 3 m3 и со помош на пумпа се 

реискористува во скруберот од постројката за пречистување на 

отпадните гасови. Губитоците вода во третата секција, поради 
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врзување на водата со исталожените честички и испарувањето се 

надополнуваат со свежа вода. 

Талогот главно калциум сулфат и прашина од шаржирање на 

печките повремено се чисти и складира во бокс на халата за 

репроматеријали за реискористување при процесот на топење во 

печките. 
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2.3. Скици и шеми 

2.3.1. Шематски приказ на развод на нафта во Погон за топење 

2.3.2. Процес на топење со отпрашување на гас од ротациона 

печка 

2.3.3. Погон за топење 

2.3.4. Погон за рафинација и развод на нафта 

2.3.5. Воден Скрубер 

2.3.6. Филтер за пречистување на отпадни гасови 

2.3.7. Септичка јама 
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Шематски приказ на развод на нафта во Погон за 

топење 

 

Процес на топење со отпрашување на гас од ротациона 

печка 
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Погон за топење 
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Погон за рафинација и развод на нафта 
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Воден Скрубер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



str 48 od 300 

 

 

Филтер за пречистување на отпадни гасови 

 

Септичка јама 
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III. УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА НА ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Треба да се наведат детали за структурата на управувањето со инсталацијата. 

Приложете организациони шеми, како и сите важечки изјави на политики за 

управањето со животната средина, вклучувајќи ја тековната оценка за состојбата со 

животната средина .  

Наведете дали постои сертифициран Систем за управување со животната 

средина за инсталацијата. 

Доколку постои сертифициран Систем за управување со животната средина за 

инсталацијата, наведете за кој стандард станува збор и вклучете копија од 

сертификатот за акредитација.  

Овие информации треба да го сочинуваат Прилог III. 

ОДГОВОР 

III.1 Управување и контрола на инсталацијата 

Друштвото за производство, трговија и услуги  РЕЦИКЛ ЕКО-

СТАРТ експорт- импорт Скопје, со одлука го има преземено 

управувањето со инсталацијата од Април 2007 година. Основна дејност 

е преработка на секундарни суровни и рафинирација на олово. 

РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ е сопственик на објектите со кои управува и во 

кои се одвива процесот на преработка на секундарни суровни и 

рафинирација на олово за кој се бара дозвола за усогласување со 

оперативен план. 

III.1.1 Организациона структура на управувањето 

Организационата шема на РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ е нова, но 

направена е така да можат сите прашања во врска со целите и 

активностите на компанијата брзо, детално и ефикасно да се решаваат. 

Структурата на раководење и раководниот тим шематски се 

претставени на дијаграм во прилог на овој додаток. 

Директор 

Со новата систематизација, на чело на компанијата е управител. Во 

надлежност на управителот се прашањаташто се поврзани со животната средина. 
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Заради ова како и заради обемот на поврзаните активности управителот има неколку 

соработници. 

Технички директор 

Задолжен за производство и следниве вработени : главен 

инженер,  сменски инженер, и работници. 

Офис менаџер-управител со отпад 

III.1.2 Обука и квалификации 

Сите вработени имаат соодветни квалификации, искуство и 

обука за извршување на своите задачи и функции. 

III.1.3 Системи за намалување на емисиите и третман 

Целосната одговорност за работата и контролата на системите за 

намалување и третман на емисиите во животната средина е на 

управителот. Оваа одговорност е делегирана на вработените соодветно 

организационата структура дадена во прилог. 

Вработените се обучени за работа со опремата што им е 

доверена. Имаат инструкции за секоја неправилност да го известат 

претпоставениот. 

Службата за одржување е директно одговорна за правилно 

одржување на системите за намалување на емисиите, под водство на 

техничкиот директор. Тоа вклучува промена на елементи на филтрите 

или замена на филтри, одржување на бренерите, како и сретствата со 

кои се манипулира со прашината и отпадот. 

Службата за животна средина е одговорна за мониторинг на 

системите за намалување на емисиите, за да се овозможи коректна и 

оптимална работа. 

III.2 Калибрација и одржување 

Инсталацијата користи услуги од реномирани лаборатории во 

Република Македонија за следење на емисиите од производните 
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активности во животната средина. Процедурите на калибрација и 

одржување на таков начин е решена. 

Раководителот за животна средина е одговорен за мониторингот 

на системите за намалување на емисиите. 

Одржувањето на системите е одговорност на управителот на 

инсталацијата. Оваа одговорност тој ја делегира на раководителот на 

службата за одржување. 

III.3 Систем за управување со квалитет 

Во РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТДОО е воведен систем за управување со 

квалитет според барањата на меѓународниот стандард MKS ISO 

9001/2008. Копија од сертификатот е даден во прилог на овојдодаток. 
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III.4 Организациона структура на Рецикл ЕКО – СТАРТ 

 

Директор  

Книговодител  Технички директор Офис менаџер 

управител со 

отпад 

Главен инженер Сменски инженер Раководител Работници 
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IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ, ДРУГИ СУПСТАНЦИИ И ЕНЕРГИИ 

УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 

Да се даде листа на суровини и помошни материјали, 

супстанции, препарати, горива, и енергија која се произведува или 

употребува преку активноста. 

Листата (-тите) која е дадена треба да биде сосема разбирлива и треба да се 

вклучат, сите употребени материјали, горивата, меѓупроизводи, лабораториски 

хемикалии и производ(и). 

Посебно внимание треба да се посвети на материјалите и производите кои се 

составени или содржат опасни супстанции. Списокот мора да ги содржи 

споменатите материјали и производи со јасна ознака согласно Анекс II од 

Додатокот на Упатството.   

Табели IV.1.1 и IV.1.2 мораат да се пополнат.  

Дополнителни информации треба да се дадат во Прилогот IV. 

ОДГОВОР 

Деталите за суровините, помошните материјали и производите кои би 

можеле да имаат влијание на животната средина, а кои се употребуваат во 

инсталацијата се наведени во табелата IV.1.1. Составот на материјалите, R и S фазите 

се земени од сертификатите за квалитет и заштита за секој материјал соодветно. Во 

табела IV.1.2.представена е поединечно секоја материја која се употребува со 

влијанието во животната средина, ризикот и безбедноста за секоја од нив. Во 

Додаток IV.1 дадени се податоци кои се однесуваат на потрошивачката на вода и 

потрошувачка на енергенти.  

Во останатите пролози од оваа точка се дадени и останатите сертификати за 

материјалите и производите кои се составен дел од технолошкиот процес на работа 

на РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ. 

Олово е сивкасто бел, мек метал со атомска маса 207,19 специфична тежина 

11,3, точка на топење 327С, тичка на вриење 1740С, не е растворливо во вода и многу 

малку е растворливо во вода која содржи CO2, нитрити или NH3. Се раствора во 

разблажена HNO3 и концентрирана H2SO4 (при загревање) и во оцетна киселина во 

присуство на O2 од воздухот. Пареа од олово и најчесто PbO2 (црвенкаст прав) може 

да се добие и при топење на метали кои во себе содржат олово. 
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Оловото е токсично предизвикува промени на крвниот систем, крвта и 

крвните садови, се депонира (акумулира) во коските во облик на нерастворлив 

фосфат при pH 7,4 до 7,8 или во коренот од растенијата. Може да се внесе во 

организмот преку респираторниот систем, дигестивниот тракт и преку кожата. 

Внесеното олово преку дигестивниот тракт се одстранува во растворена 

состојба преку урината и со примена на хелатни препарати за лечење. Оловото 

лесно го истиснува Ca+2 од коплексното соединение CaNa2 EDTA и образува PbNa2 

EDTA кое е стабилно (не се распаѓа на јони), брзо се раствора во вода и на овој начин 

се елиминира од организмот. 

Оловото од организмот може делумично да се елиминира и преку столицата, 

кожата, слузокожата, плувачката, кожните и млечните жлезди. 

Во превентивните мерки за заштита од оловна прашина и пареа спаѓаат покрај 

примената на соодветна опрема и лични заштитни средства исто така и стручната 

оспособеност на работниците за хигиено – техничките постапки при работа со 

олово. 

Максимално дозволената концентрација на олово во работната средина како дим и 

прашина изнесува 0,15 mg/m3. 

Сертификатот за рафинирано олово е даден во ПРИЛОГ 4.1.1-1 Безбедносен 

сетрификат за рафинирано олово  

Оловниот концентрат е со следниов хемиски состав:  

 Стан Терг Артана 

Од  До  Од  До  

1.  Олово (Pb) % 72.5 78 62.00 71 

2. Цинк (Zn) % 0.52 1.35 2.00 5.6 

3. Бакар (Cu) % 0.06 0.12 0.14 0.19 

4. Железо (Fe) % 3 3.1 4.80 6.2 

5. Сулфур (S) % 15.8 17.02 16 18.5 

6. Антимон  % 0.15 0.21 0.15 0.21 

7. Арсен (As) % 0.10 0.17 0.18 0.24 

8. Кадмиум (Cd) % 0.090 0.016 0.013 0.019 

9. Силициум диоксид % 3.30 3.8 3.05 3.8 

10. Калциум (Ca) % 0.20 0.25 0.18 0.22 

11. Алуминиум 

Сулфат 

% 0.90 1.02 1.09 1.18 

12. Бизмут (Bi) % 0.05 0.07 0.04 0.07 
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13. Сребро (Ag) % 1100 1850 1650 2500 

14. Злато (Au) % 0 0 4.1 6.8 

Подетален приказ за оловниот концентрат е даден во ПРИЛОГ: 4.1.1-2 Безбедносен 

сертификат за Оловен концентрат. 

Варовник – калциум карбонат (CaCO3)  во природата се наоѓа во големи количества. 

Како топител се користи варовник со следниов хемиски состав:  

Хемиски 

состав 

CaCO3 SiO2 MgO Al2O3 

% 8.7-95 2-3 0,5-2 0,0-3,0 

Kалцинирана сода (Na2CO3)  е бел, правкаст материјал, хигроскопен, лесно 

растворлив во вода. Теоретски хемискиот состав изнесува 58,53% Na2O и 41,47% CO2. 

Поради јаките топителни својства се користи како топител. (да се реши дали ке се 

користи или не). Подетален приказ за натриум карбонат е даден во ПРИЛОГ: 4.1.1-3 

Натриум Карбонат.  

Кокс  како редуцент се користи во ротационата печка и е со хемиски состав: 

Хемиски 

состав 

Јаглерод  Водород  Испарливи 

материи  

Сулфур  

% 87 11 0,47 max 1 

 

 

Нафта  која се користи за згревање на казните за рафинација и ротационата печка, е 

со следниве карактеристики: 

Карактеристики на нафта 

Специфична волуменска тежина 

kg/l3 

 

0,895 

точка на топење  65 

Температура С самозапалување 220-230 

мрзнење  -10 

вриење 155-390 

огревна моќ  kkal/kg 10.700 

пепел max % 0,4 

реактивност фактор 0 

Q2
d 30001 KJ/kg 

гранулација 80-140 mm 
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запаливост фактор 2 

токсичност касификација 1 

вода max % 1,5 

За поправка на озидот на печката и казаните за топење на оловото се 

користи огноотпорен бетон со следниов хемиски состав:  

хемиски состав min Al2O3 + TiO2 min SiO2 min Fe2O3 

% 3 60 0,5-1,5  

Озидот на ротационата печка се врши со хром-магнезитна цигла на секои 

две години во просек. 

За производство на рафинирано олово се користат додатоците како 

елементарен сулфур, натриум хидроксид, натриум нитрат. 

Елементарниот Сулфур  е крт материјал со жолтеникава боја. Во природата се 

сретнува во слободна-елементарна состојба од вулканско и таложно потекло. Се 

одликува со голема реакциона способност како и кислородот. Сулфурот не е 

растворлив во вода. На воздух оксидира во SO2 и при оксидацијата, согорувањето, на 

сулфурот се развива топлина која предизвикува и негово топење. Подетален приказ 

за елементарниот сулфур  е даден во ПРИЛОГ: 4.1.1-4 Сулфур. 

Натриум хидроксид (NaOH)  уште се нарекува масна вода, каустична сода и жива 

сода представува бела кристална материја во вид на гранули која е хигроскопна, 

лесно се раствора во вода и при тоа се ослободува топлина. Спаѓа во силни 

агресивни бази. Подетален приказ за натриум хидроксид  е даден во ПРИЛОГ: 4.1.1-5 

Натриум хидроксид. 

• Натриум нитрат (NaNO3) исто е цврста хигрскопна материја, лесно се 

раствора во вода со ослободување на топлина. Силен оксиданс е и во контакт со 

запаливи материи може да предизвика пожар. Прашината од NaNO3 во допир со 

кожата, очите, дигествниот тракт може да предизвика иритација на истите. 

Подетален приказ за натриум нитрат  е даден во ПРИЛОГ: 4.1.1-6 Натриум 

хидроксид. 

За рафинирање се користи елементарен цинк, а за легирање се користат и метали 

како антимон (со 98%Sb и 2% As), калај (со 99,9%Sn) во мали колични со кои се 

подобруваат својствата на металот. 
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Листата на суровини, меѓупроизводи и продукти вклучувајќи ѓи сите други 

материјали, при оптимално производство, дадени се во табелите IV.1.1 и IV.1.2 од 

Анекс прилозите.  

Сертификати кои што се однесуваат на безбедноста на производот се приложени во 

ПРИЛОГ:4.1.1-11 „ АДИНГПРОКСТЕР“ – за двокомпонентен премаз на база на 

епоксидни смоли и растворувачи , ПРИЛОГ:4.1.1-12 „ У-ВРСКА“ и ПРИЛОГ:4.1.1-13 „ 

ПОДИНГ-К“ – материјал за завршна обработка на високо оптоварени подови.  

Подетален приказ Натриум хлорид, Магнезиум Сулфат Хептахидрат, Магнезиум 

Сулфат Хексахидрат и Натриум сулфат Na2S се дадени во прилозите: ПРИЛОГ: 4.1.1-

7 Калиум Хлорид, ПРИЛОГ: 4.1.1-8 Магнезиум Сулфат Хептахидрат, ПРИЛОГ: 4.1.1-9 

Магнезиум Сулфат Хексахидрат и ПРИЛОГ: 4.1.1-10 Натриум сулфат. 

IV.1 Потрошувачка на вода 

За технолошките потреби на РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ се користи 

бунарска вода. Како изворник на вода за санитарните, технички и 

противпожарни потреби на погонот на погонот за топење предвидено 

е да се користи подземна бунарска вода. За таа цел извршени се 

потребните инженерско – геолошки и ходрогеолошки истражни 

работи. Врз основа на резултатите од извршените истраги одредена е 

локација и изведен бушен бунар со длабочина 25m. Бушењето е 

извршено со дијаметар ф 400 mm, а зацевувањето со цевка профил ф 

160 mm. Помеѓу двата профила (бушење и зацевување) изведен е 

филтерски засип, а на горниот дел изведен е глинен чеп од средно 

пластична глина околу бунарот. Бунарот е изведен со самата локација 

на комплексот на објектот. Констатирано водно количество ќе ги 

задоволи сите потреби (бушење и зацевување) изведен е филтерски 

засип, а на горниот дел изведен е глинен чеп од средно пластична 

глина околу бунарот. Бунарот е изведен во самата локација на 

комплексот на објектот . Констатирано е дека водното количество 

има капацитет да ги задоволи сите потреби сегашни  за 

водоснабдување, наводнување на зелените површини, перење на 

платоата и паркиралиштата, ПП заштита и др.  За зафаќање на вода 

во бунарот предвидено е вградена длабинска пумпа на длабочина 20 

m. Заедно со пумпата е вградена и потребна опрема – сонда за 

заштита на пумпата од работа во суво. Избрана е пумпа тип “Ловара“ 

– Z 615/6 со карактеристики: 

Q = 1.67 – 6.12 l/s; H = 70 – 32 m; N = 4 kW 
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За контролирање на водата која ќе се исцрпува, предвидена е 

мерна шахта, лоцирана непосредно до пумпната станица, опремена 

со комбиниран водомер Ф 60/20 mm. Со оглед на тоа што станува 

збор за бунарска вода детален податок за годишна потрошувачка на 

вода немаме. 

 

 

Потрошувачка на енергенти за 2013 и 2014 година 

 2013 2014 

Бунарска Вода во (м3) 

Технолошки процес просечно на месечно ниво 2 (m3) 

За санитарни потреби просечно на месечно ниво 10 (m3) 

150 

 

 

24 

 

 

IV.1.1 Мерки за ефикасно користење на водата 

 

Во РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ со оглед на тоа што се користи бунарска вода 

за технолошките потреби се спроведува нејзино ефикасно користење 

при што и дел од атмосферската вода се користи исто така за 

технолошкиот процес кој представува затворен круг и на тој начин 

немаме испуштање на отпадна вода. Согласно програмата за третман 

на отпадните води што е дел од Оперативниот план се предвидува 

искористување на третиранта вода за полевање на зеленилото во 

кругот на инсталацијата. Во РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ се спроведува 

програма за ефикасно користење на водата за комунални потреби. 

Потрошувачка на енергенти 

Потрошувачка на енергенти за 2013 и 2014 година 

Електрична енергија во (kWh) за 2013 г: 2013 2014 

од 01.01.2013 г. до 31.01.2013 г 3.408,80 / 

од 01.02.2013 г. до 28.02.2013 г 2.723,20 / 

од 01.03.2013 г. до 31.03.2013 г 1.669,60 / 

од 01.04.2013 г. до 30.04.2013 г 2.533,60 / 

од 01.05.2013 г. до 31.05.2013 г 2.650,80 / 

од 01.06.2013 г. до 30.06.2013 г 5.901,20 / 

од 01.07.2013 г. до 31.07.2013 г 1.269,20 / 
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од 01.08.2013 г. до 31.08.2013 г 1.298.00 / 

од 01.09.2013 г. до 30.09.2013 г 506,00 / 

од 01.10.2013 г. до 31.10.2013 г 2704,40 / 

од 01.11.2013 г. до 30.11.2013 г 1760,40 / 

од 01.12.2013 г. до 31.12.2013 г 4468,40 / 

Вкупно: 30.893,60  

Електрична енергија во (kWh) за 2014 г:  

2963,6 за 

јануари 

Нафта во (lit) 16 000 

200 за 

јануари  
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IV.2 Прилози 
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V РАКУВАЊЕ СО МАТЕРИЈАЛИТЕ 

Ракување со суровини, меѓупроизводи и производи 

Во табелите IV.1.1 и IV.1.2 од Секцијата IV треба да се набројат сите 

материјали.  

Овде треба да се истакнат детали за условите на складирање, локација во 

објектот, системот за сегрегација и транспортните системи во објектот. Приложете 

информациите кои се однесуваат на интегрираноста, непропусливоста и 

финалното тестирање на цевките, резервоарите и  областите околу постројките. 

Дополнителните информации треба да бидат дел од Прилогот V.1 

Опис на управувањето со цврст и течен отпад во инсталацијата 

За секој отпаден материјал, дадете целосни податоци; 

• Името; 

• Опис и природа на отпадот; 

• Извор; 

• Каде е складиран и карактеристики на просторот за складирање; 

• Количина/волумен во m3 и тони;  

• Период или периоди на создавање; 

• Анализи (да се вклучат методи на тестирање и Контрола на Квалитет); 

• Кодот според Европскиот каталог на отпад. 

Во случај кога одреден отпад се карактеризира како опасен, во информација 

треба тоа да биде јасно нагласено, согласно дефиницијата за опасен отпад од 

Законот за отпад (Службен весник 68-04). 

Сумарните табели V.2.1 и V.2.2 треба да се пополнат, за секој отпад 

соодветно. Потоа, треба да се даде информација за Регистрацискиот број на 

Лиценцата / дозволата на претприемачот за собирање на отпад или на операторот 

за одложување/повторна употреба на отпадот, како и датумот на истекување на 

важечките дозволи. 

Дополнителните информации треба да го сочинуваат Прилогот V.2 

Одложување на отпадот во границите на инсталацијата 

(сопствена депонија) 
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За отпадите кои се одложуваат во границите на инсталацијата, треба да се 

поднесат целосни детали за местото на одложување (вклучувајќи меѓу другото 

процедури за селекција за локацијата, мапи на локацијата со јасна назначесност на 

заштитените водни зони, геологија, хидрогеологија, план за работа, составот на 

отпадот, управување со гасови и исцедокот и грижа по затворање на локацијата).   

Дополнителните информациида се вклучат во Прилогот V.3. 

ОДГОВОР 

V.1 Суровини, меѓупродукти и производи 

Сите материјали, меѓупродукти и производи се наведени во табелите IV.1.1 и 

IV.1.2 од поглавјето IV. 

V.1.1 Складирање и ракување со суровини, помошни материјали, 

производи и отпад 

Заради непречено одвивање на процесот на производството, во 

погоните на инсталацијата, суровините меѓупродуктите и 

производите се складираат во магацини според природата на 

складираниот материјал. Зависно од материјалот складовите се 

покриени, сосема затворени или пак се цистерни и резервоари.  

При производство на рафинирано и легирано олово на 

производи се користи оловен концентрат и секундарни оловни 

суровини (стари акумулатори) набавени од отпадите од Р.Македонија 

и други земји. 

За растоварање, складирање и транспорт на металните и 

другите додатни суровини се користи дигалка (виљушкар), а 

шаржирањето се изведува преку скип. При манипулација и 

складирање на металните суровини не се загадуваат медиумите на 

животната средина. Металите се лесни, нетоксични, незапаливи, 

нерастворливи во вода. Прашкастите додатни суровини (елементарен 

сулфур, натриум нитрат и сл) се користат во мали количини и рачно 

се додаваат во корпата за шаржирање спакувани во 

полипропиленски вреќи. 

Стари акумулатори нивниот прием односно складирање се 

врши на антикиселинска подлога. Потоа се носат до местото за 

кршење кое е затворено и покриено.Обично се набавуваат празни-без 
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киселина акумулатори, доколку се случи да пристигне акумулатор со 

неиспразнета киселина се врши празнење и неутрализација на 

киселината во трокоморниот таложник. 

Оловните оксиди, пастата од сепарација, како и сите цврсти 

хемикалиисе складирани во посебни затворени складови - боксовиво 

непосредна близина наротационите печки со што се минимизира 

движењето на материјалот низ локацијата. 

Натриумхидроксид се применува : 

При рафинација на оловото во процесот на производство на 

секундарно олово. За регенерација на смолата за јонска измена за 

подготовка на вода за акумулаторска киселина Во лабораторијата за 

хемиски анализи 

Се пакува во полиетиленски вреќи.Се чува во магацин за 

хемикалии.Во погон се транспортира со виљушкар. 

Кокс се употребува како редуцент во погонот за рециклирање 

стари акумулатори. Се складира во бокс оддалечен од сулфурот. 

Натриум карбонат се употребува како топител и средство за 

врзување на сулфурот во троската при произвотство на секундарно 

олово.Се пакува во полиетиленски вреќи.Се транспортира со 

вилушкар. 

Натриум нитрат се користи како реагенс (оксиданс) при 

рафинација на олово.Пакуван е во полиетиленски вреќи.Складиран е 

во магацинот за хемикалии.До погонот се транспортира со вилушкар. 

Сулфур се користи во процесот на рафинација на оловото, 

поточно за отстранување на бакарот од оловото.Се пакува во 

полиетиленски вреќи.Се складира во бокс.Се транспортира со 

вилушкар. 

Полипропилен е отпадна фракција од сепарацијата на стари 

акумулатори.Се собира во полиетиленски вреќи.Се предава на 

натамошна преработка. Детали за предавањето се во поглавјето V.2 

од овој додаток. 
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За начинот на додавање, ракување и складирање на додатоците 

(елементарен сулфур, NaNO3, NaOH) работниците се добро обучени и 

применуваат мерки за спречување на пожар и избегнување на 

директен контакт со примена на лични заштитни средства. 

Нафта се допремува во цистерна и се преточува и чува во 

вкопан резервоар.Нафтата од вкопаниот резервоар до работниот 

резервоар и бренерите од ротационата печка и казаните за 

рафинација се транспортира по затворен систем со помош на пумпи и 

цевководи.Поради запаливоста и токсичноста на нафтата при 

транспортот, преточувањето, складирањето во резервоарот и 

ракувањето се превземаат пропишаните мерки за спречување на 

пожар и истекување. 

Сите цевководи се надземни, со исклучок на одводот на 

отпадна, канализационата и атмосферската вода. 

РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ,  Скопје располага со шахтна печка, но таа 

не е во функција. Бидејки нема интенција за нејзино активирање, таа 

не е предмет на ова барање. Во прилог 5 на ова дополнение е дадена 

изјавата дека оваа печка дека  нема да се употребува. 

 

Прилог 1-Записници од техничка инспекција за садови под 

притисок за ТНГ 
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V.2 Управување со отпадот 

Според природата на материјалите што се употребуваат, се посветува 

посебно внимание на минимизирање на создавање отпад, односно негова повторна 

потреба, рециклирање или безбедно одложување. 

Отпадот од леење, пастирање, монтирање и рафинација се враќа во 

процесот. Отпадот од полипропилен се продава според договор со соодветна фирма, 

сепараторите од полиетилен се складираат до нивното отстранување во договор со 

специјализирана компанија, додека троската се одлага во кругот на инсталацијата 

на времена депонија наменета за таа работа.  

Податоците за отпадот кој се генерира и присутните количества се дадени 

во табелите V.2.1 и V.2.2. 

Детали за постапување со отпадот за искористување се дадени во додатокот 

V.2, додека деталите за складирање на троската се наведени во додатокот V.3. 

 

Одговор 

Најголем дел од отпадот во РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ е комуналниот отпад 

кој соодветно е згрижен со договор за преземање од квалификувана 

компанија за таа дејност. Од тука може да се види дека инсталацијата 

управува со отпадот согласно позитивната законска регулатива во 

Република Македонија од почетокот на законските барања со 

отпадот да управуваат овластени организации. 

РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ Скопје располага со дозвола за вршење на 

дејност складирање и третман на отпад прикажана во прилог 1 како и 

уверение за управител со отпад прикажано во прилог 2. 

Прилог 1 Дозвола за вршење на дејност складирање и третман на 

отпад 
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Прилог 2 Уверение за управување со отпад 

•  
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Прилог 3 Договор  за преземање на комунален отпад 

 

 

 



 

Стр. 158 од 300 

 

 

 

 



 

 

 



 

Страна 160 од 300 



 

Страна 161 од 300 



 

Страна 162 од 300 

 



 

Страна 163 од 300 

VI. ЕМИСИИ 

VI.1 Емисии во атмосферата 

VI.1.1 Детали за емисија од точкасти извори во атмосферата 

Сите емисии од точкасти извори во атмосферата треба детално да бидат 

објаснети. За емисии од парни котли со топлотен влез над 5 MW и други котли над 

250 kW треба да се пополни Табела VI.1.1. За сите главни извори на емисија треба да 

се пополнат Табелите VI.1.2 и VI.1.3, а табелата VI.1.4 да се пополни за помали извори  

на емисија. 

Потребно е да се вклучи список на сите извори на емисии, заедно со мапи, 

цртежи, и придружна документација како Прилог VI. Информации за висината на 

емисиите, висина на покривите, и др., исто така треба да се вклучат, како и описи и 

шеми на сите системи за намалување на емисиите.  

Барателот треба да го наведе секој извор на емисија од каде се емитираат 

супстанциите наведени во Анекс III од Додатокот на Упатството. 

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна 

проценка на постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е 

да се приложи изготвен план за подобрување насочен кон постигнување на 

граничните вредности од Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни 

цели и временски респоред, заедно со опции за модификација, надградување и 

замена потребни за да се доведат емисиите во рамките поставени во Белешките за 

НДТ. Секој неуспех во достигнување на граничните вредности од Белешките за НДТ 

треба да биде објаснет и оправдан.  

VI.1.2 Фугитивни и потенцијални емисии 

Во Табела VI.1.5. да се даде листа на детали за фугитивните и потенцијални 

емисии. 

Согласно активностите наведени во Правилникот за максимално дозволени 

концентрации и количества и за други штетни материи што може да се испуштаат 

во воздухот од одделни извори на загадување (Службен весник 3/90) во врска со 

ограничувањето на емисиите на испарливи органски соединенија при употреба на 

органски раствори во поединечни активности и инсталации: 

− наведете дали емисиите се во границите дадени во гореспоменатиот Правилник, 

и доколку не се, како тие ќе се постигнат. 
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Целосни детали и сите дополнителни информации треба да го сочинуваат 

Прилогот VI.1.2 

ОДГОВОР 

Во додатокот VI.1 се дадени детали за емисиите во атмосферата. Табелата 

VI.1.1 е непополнета како што е и напоменато во истата точка, затоа што РЕЦИКЛ 

ЕКО СТАРТ не располага со котелска постројка. 

Податоците за емисии во атмосферата се дадени во табелите VI.1.2 до VI.1.3. 

Додатни информации се дадени во додатокот VI.1.2.  

Емисии во површинските води     

За емисии во површинските води треба да се пополнат табелите VI.2.1 и 

VI.2.2. 

Листа на сите емисиони точки, заедно со мапите, цртежите и придружната 

документација треба да се вклучи во Прилог VI.2. 

Барателот треба да наведе  за секој извор на емисија посебно дали се 

емитуваат супстанции наведени во Анекс IV од Додатокот на Упатството. 

Потребно е да се дадат детали за сите супстанциии присутни во сите 

емисии, согласно Табелите III до VIII од Уредбата за класифицкација водите 

(Службен Весник 18-99). Мора да бидат вклучени сите истекувања на површински 

води и сите поројни води од дождови кои се испуштаат во површинските води. За 

сите точки на истекување треба да биде дадена географска положба по 

националниот координативен систем (10 цифри, 5 И, 5 С). Треба да се наведе 

идентитетот и типот на реципиентот (река, канал, езеро и др.)  

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се 

направи целосна проценка на постоечкиот систем за 

намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи 

изготвен план за подобрување насочен кон постигнување на 

граничните вредности од Белешките за НДТ. Со тоа треба да се 

означа-т конкретни цели и временски респоред, заедно со опции за 

модификација, надградување и замена потребни за да се доведат 

емисиите во рамките поставени во Белешките за НДТ. Секој неуспех 

во достигнување на граничните вредности од Белешките за НДТ 

треба да биде објаснет и оправдан.  
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VI.1.3 Попис на изворите на емисии во РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ 

Врз основа на деталниот преглед на сите процеси и активности 

на локацијата, технолошките шеми, податоците за материјалите, 

обемот на производството и производната пракса, направен е попис 

на сите емисии од РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ Скопје. Списокот на 

емитерите е претставен во табелата бр. 1. Иницијално се 

евидентирани вкупно 3 извори на емисии, меѓутоа, со воведување на 

новите технологии и промени во процесот на топење бројот на 

емитери е сведен на 2. 

Локациите на изворите на емисија се обележани на цртежот во 

продолжение: 

 

VI.1.4 Класификација на изворите на емисија 

Извршен е преглед на сите извори на емисија и во согласност со 

формуларот за барање интегрирана дозвола и дозвола за 

усогласување со оперативен план, како и со упатството кон нив. 

Според упатството за подготовка на А интегрирана еколошка 

дозвола емисиите во атмосферата се категоризираат во: 

• Емисии во котли; 
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• Главни емисии; 

• Споредни емисии и 

• Фугитивни и потенцијални емисии. 

Од увидот на реалната состојба со која што располага РЕЦИКЛ 

ЕКО- СТАРТ е утврдено дека истите не располагаат со емисии во 

котли затоа што немаат котелска постројка и може да заклучиме 

дека eмисии во котли не постојат. 

 VI. 1.5 Главни емисии во атмосфера 

Идентификувани се 2 главни извори на емисии во атмосферата 

според природата на работа и нивоата на емисии. Детали за емисиите 

од тие извори на емисии се дадени во табелата VI.1.3 во формуларот 

на барањето. Извештај за последните мерења е даден во додатокот 

VI.1.3. 

Техниките и методите на мерењата се наведени во додатокот 

VI.1.4 

Како главни емисии се појавуваат двата оџаци на двете 

филтерски единици и тоа: 

Филтерска единица 1 – емисија која ги зафаќа гасовите од процесот 

на топење од краткодобошна-ротациона печка за добивање на сурово 

олово, лоцирана во Погонот за преработка на оловни суровини 

(Погонот за топење) 

Филтерска единица 2 – емисија која ѓи зафаќа гасовите од процесот 

на рафинација на олово како и четири казани за рафинација на олово 

од 22 тони, еден казан од 10 тони за подготовка на Pb, Sb легури и еден 

казан од 2 тони за ликвидација лоцирани во погонот за 

рафинација.Во истиот погон се сместени печка за дестилација и 

печка за купелација. 

Список на главни емисиони точки во атмосфера за РЕЦИКЛ ЕКО 

СТАРТ Скопје 

Р. бр. Назив намерно место GPS на ММ по координати 

1.  
Погон за топење (ММ1) 420447.39N, 212031.19E 
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2.  
Погон за рафинација (ММ 2) 420448.33N, 212029.48E 

Класификација на изворите на емисии РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ Скопје 

според зачестеноста, должината на работа и емисионото количество 

Идентификациј

а 

Извор на емисија Класификација 

ММ1 Ротациона печка за олово Главен емитер 

ММ2 Казани за рафинација на олово  Главен емитер 
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VI.1.5.1 Извештај од извршени мерења и анализа на излезни гасови  



 

Страна 169 од 300 



 

Страна 170 од 300 



 

Страна 171 од 300 



 

Страна 172 од 300 



 

Страна 173 од 300 



 

Страна 174 од 300 



 

Страна 175 од 300 



 

Страна 176 од 300 



 

Страна 177 од 300 



 

Страна 178 од 300 



 

Страна 179 од 300 



 

Страна 180 од 300 



 

Страна 181 од 300 



 

Страна 182 од 300 



 

Страна 183 од 300 

 



 

Страна 184 од 300 

VI.1.6 Потенцијални извори на емисии 

Како потенцијални изводри на емисии во атмосферата може да 

се јават емисиите од мерните места ММ1 и ММ2 во случај на дефект 

на филтерските единици. 

VI.1.7 Фугитивни емисии во атмосферата 

Можноста за појава на фугитивни емисии од оваа инсталација 

се воврска со активностите што се одвиваат во неа и материјалите со 

кои се работи или се произведува. Можност за фугитивни емисии 

постои при: 

• Растоварање и шаржирање на суровини (оловен концентрат и 

кокс); 

• Шаржирање на суровини во печките и казаните кога не успеваат 

да се зафатат целосно емисиите 

Бидејќи се користат во релативно мали количини, прашкасти 

реагенси како сулфур, натриум нитрат итн., кои се чуваат и 

транспортираат во пластични вреќи и при дозирањето на истите се 

води сметка да не се продуцира прашина сметаме дека  фугитивните 

емисии на локацијата се минимални. 

Карактеристично за процесите на топење, претопување и леење 

на метали е тоа што постапките се одвиваат на температури при кои 

доаѓа до слабо испарување на гасови. 

Во погонот за рафинација изведена е комбинирана 

вентилација, односно природна и принудна вентилација со вградени 

вентилатори за заштита на работната средина. 

Фугитивните емисии неможат прецизно да се измерат, туку се 

проценуваат врз база на начинот на манипулација со материјалите, 

големината на објектите, и технолошкото ниво. Бидејки материјалите 

со кои се манипулира се со значителна содржина на влага, 

фугитивните емисии на локацијата се минимални. Деталите за 

фугитивните емисии се разработени во додатокот VI.1.2. 
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ПРИЛОГ 3 - ИЗЈАВИ 
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ОДГОВОР 

Деталите за емисиите се дадени во додатокот VI.2. Податоци за водите што 

се испуштаат во површинските води можат да се видат во табелите VI.2.1 и  VI.2.2.  

Атмосферската вода се слева во таложници за атмосфреска вода. Истата со 

помош на одводна цевка се движи кон реципиент. Овој процес е приложен во 

додаток VI.2. 
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VI.2 Извори на емисии површински води 

VI.2.1 емисии во површински води 

Врз основа на деталниот преглед на сите процеси и активности 

на локацијата, технолошките шеми, податоците за материјалите, 

обемот на производството и производната пракса констатирано е 

дека во РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ нема испуштање во површински води. 

Технолошката вода се неутрализира и повторно се употребува во 

процесот на прочистување на гасовите од ротационата печка.  

Атмосферската вода се зафаќа и се одведува  во собирник, од 

каде се употребува за наводнување на зелените површини. 

Од горенаведеното може да се заклучи дека не постои 

испуштање на вода во реципиент. 

VI.2.2 Испуштање на санитарни отпадни води 

Сите отпадни фекални води се собираат во септичка јама 

лоцирана во непосредна близина на објектот и истата е изведена 

според скицата во продолжение.  

Септичка јама

Хоризонтален пресек А-А Пресек 1-1

1:25

Неармиран бетон МВ 15

Водонепропусен армиран бетон МВ 30

300

360 3030

2
0

0

2
6

0

3
0

3
0

2

2

1:25

2

40

eластичен

кит 3 cm 

60 1515

Хидролит 10
Цементиран малтер 

(глачан со цврст сјај)

Армиран бетон МВ 30

Неармиран бетон МВ 15

Хидролит (2 премаза)

A

1

15 15

 

Истата е бетонирана и армирана со додаток на адитиви за 

водонепропустливост за да не се загадува почвата околу јамата. 

Истата се чисти со специјални цестерни за фекалии. Чистењето на 
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септичката јама го врши со договор овластена организација 

прикажан во продолжение. 
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VI.3 Емисии во канализација     

Потребно е да се комплетираат табелите VI.3.1 и VI.3.2. 

Сумарна листа на изворите на емисии, заедно со мапите, цртежите и 

дополнителната документација треба да се вклучи во Прилог VI.3.  Потребно е да се 

дадат детали за сите супстанциии присутни во било кои емисии, согласно Табелите 

ИИИ до VIIИ од Уредбата за класифицкација водите (Сл. весник 18-99). Исто така во 

Прилогот VI.3. треба да се вклучат сите релевантни информации за канализацијата 
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приемник, вклучувајќи и системи за намалување/третирање на отпадни води кои не 

се досега опишани.  

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна 

проценка на постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е 

да се приложи изготвен план за подобрување насочен кон постигнување на 

граничните вредности од Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни 

цели и временски респоред, заедно со опции за модификација, надградување и 

замена потребни за да се доведат емисиите во рамките поставени во Белешките за 

НДТ. Секој неуспех во достигнување на граничните вредности од Белешките за НДТ 

треба да биде објаснет и оправдан. Дадете детали за сите емисии кои може да имаат 

влијание на интегритетот на канализацијата и на безбедноста во управувањето и 

одржувањето на канализацијата.   

ОДГОВОР 

Само санитарната вода се испушта во канализациони цевки кои одат во 

септичка јама. Инсталацијата нема испуст на технолошка отпадна вода  во канал. 

Емисии во канализација не постојат. 

VI.4 Емисии во почвата     

За емисии во почва да се пополнат Табелите VI.4.1 и VI.4.2. 

Опишете ги постапките за спречување или намалување на влезот на 

загадувачки материи во подземните води, како и постапките за спречување на 

нараушување на состојбата на било кои подземни водни тела.  

Барателот треба да обезбеди детали за видот на супстанцијата (земјоделски 

и неземјоделски отпад) кој треба да се расфрла на почвата (отпадна мил, пепел, 

отпадни течности, кал и др.) како и предложените количества за апликација, 

периоди на испуштање и начинот на испуштање (испустна цевка, резервоар).  

За емисии надвор од Белешките за НДТ, потребно е да се направи целосна 

проценка на постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е 

да се приложи изготвен план за подобрување насочен кон постигнување на 

граничните вредности од Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означат конкретни 

цели и временски респоред, заедно со опции за модификација, надградување и 

замена потребни за да се доведат емисиите во рамките поставени во Белешките за 

НДТ. Секој неуспех во достигнување на граничните вредности од Белешките за НДТ 

треба да биде објаснет и оправдан. Секој неуспех во достигнување на граничните 

вредности од Белешките за НДТ треба да биде објаснет и оправдан.  
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ОДГОВОР 

Од оваа инсталација нема емисии во почвата. Истата постапка е 

образложена во VI.2. 

VI.5 Емисии на бучава 

Дадете детали за изворот, локацијата, природата, степенот и периодот или 

периодите на емисиите на бучава кои се направени или ќе се направат. 

Табела VI.5.1 треба да се комплетира, како што е предвидено за секој извор.  

Придружната документација треба да го сочинува Прилогот VI. 5 

За емисии надвор од опсегот предвиден со Одлуката за утврдување во кои 

случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна 

бучава (Сл. Весник 64 од 1993 год.), потребно е да се направи целосна проценка на 

постоечкиот систем за намалување/третман на емисиите. Потребно е да се приложи 

изготвен план за подобрување насочен кон постигнување на граничните вредности 

од Белешките за НДТ. Со тоа треба да се означт конкретни цели и временски 

респоред, заедно со опции за модификација, надградување и замена потребни за да 

се доведат емисиите во рамките поставени во Белешките за НДТ.  

ОДГОВОР 

РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ  не е извор на значителна бучава. Во предметната 

инсталација се користат уреди како што се компресор, вентилатори, електромотори, 

виљушкари и сл. Кои се извори на бучава. 

Нивоата на бучава се дадени во табелата VI.5.1. 

Во продолжение е даден извештајот од извршените мерења на бучава. 
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VI.6 Вибрации 

Податоци (и опис на вибрациите) треба да се предвидат или да се однесуваат 

на изминатата година. 

Идентификувај ги изворите на вибрации кои влијаат на животнта средина 

надвор од границите на постројката и забележи ги резултатите на мерењата или 

пресметките кои се изведувале. Во извори на вибрации може да се вклучат и 

бучавата од транспортот што се одвива во инсталацијата. За новите  инсталации 

или за измените во инсталациите се вклучуваат сите извори на вибрации и било 

кои вибрации кои настануваат за време на градбата. Сите извори треба да се 

опишат во графички анекси. 

Дополнителната документација треба да го сочинува Прилогот VI. 6 

ОДГОВОР 

Инсталираната опрема во инсталацијата е со превземени мерки за 

амортизација на евентуално појавување на вибрации, со што е спречено негативно 

влијание врз работната и животната средина. 

VI.7 Извори на нејонизирачко зрачење 

Идентификувај ги изворите на нејонизирачко зрачење (светлина, топлина и 

др.) кои влијаат на животнта средина надвор од хигиенската зона на постројката и 

забележи ги резултатите на мерењата или пресметките кои се извршени. 

ОДГОВОР 

Од работата на инсталацијата не постојат извори на нејонизирачко зрачење 

кои можат да влијаат на животната средина. 
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VII. СОСТОЈБИ НА ЛОКАЦИЈАТА И ВЛИЈАНИЕТО НА 

АКТИВНОСТА 

VII.1 Опишете ги условите на теренот на инсталацијата 

Обезбеди податоци за состојбата на животната средина (воздухот, 

површинската и подземна вода, почвата, бучавата) кои се однесуваат на изградбата 

и започнувањето на инсталацијата со работа. 

Обезбеди оценка на влијание на било кои емисии во животнта средина, 

вклучувајќи ги и медиумите во кои не се направени емисиите. 

Опиши, каде е соодветно, мерки за минимизирање на загадувањето на 

големи далечини или на територијата на други држави. 

VII.2 Оценка на емисиите во атмосферата 

Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитетот на воздухот со посебена 

напомена на стандардите за квалитет на амбиенталниот воздух. 

Да се наведе дали емисиите од главните загадувачки супстанции од 

Правилникот за максимално дозволени констрации и количество и за други 

штетни материи што може да се испуштаат во воздухот од одделни извори на 

загадување (Сл.весник 3/90) во атмосферата можат да наштетат на животната 

средина. Ако е детектиран мирис надвор од границите на инсталацијата да се 

обезбеди оценка на мирисот во однос на фреквенцијата и локацијата на појавување. 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени 

емисии во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои 

емисиите би се случиле. 

Во Прилогот VII.2 треба да се дадат модели за дисперзија на емисиите во 

атмосферата од различните процеси во инсталацијата. 

Одговор 

Ниту еден од достапните документи за квалитет на животната 

средина во Република Македонија нема информации за квалитетот 

на животната средина на подрачјето на општината Чучер-Сандево. 

Испитувањата што се направени во врска со микроклимата на 

работните места во.РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ покажуваат дека нема 

големо загадување на амбиентниот воздух. 
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VII.3 Оценка на влијанието врз површинскиот реципиент 

Опиши ги постоечките услови во поглед на квалитет на водата со посебно 

внимание на стандардите за квалитет на животна средина (Уредба за класификацја на 

водите, Сл. Весник бр.18 од 1999 година). Треба да се пополни Табелата VII.3.1.  

Наведете дали емисиите на главните загадувачки супстанции (како што се 

дефинирани во Анекс IV од Додатокот на Упатството) во водата можат да наштетат 

на животната средина. 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени 

емисии во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои 

емисиите би се случиле. 

Деталите од оценката и било кои други релевантни информации за 

реципиентот треба да се поднесат во Прилог VII.3.  

Одговор 

Снабдувањето со вода од секаков вид во општината Чучер-

Сандево и околината е исклучително тешко. Во близина проаѓа река 

Лепенец и е со многу мал проток што се мери во литри во секунда. 

Просечната длабочина на реката Лепенец е 0,0658 метри а просечната 

температура на водата изнесува 6,115 С. 

VII.4 Оценка на влијанието на испуштањата во канализација 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени 

емисии во животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои 

емисиите би се случиле. 

Деталите од оценката и било кои други дополнителни информации треба да 

се поднесат во Прилог VII.4. 

Одговор  

Во инсталацијата РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ не постои никакво 

испуштање во канализација, бидејќи располагаат со сопствена 

септичка јама што се чисти од овластена организација. 
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VII.5 Оценка на влијанието на емисиите врз почвата и подземните 

води 

Опиши го постоечкиот квалитет на подземните води. согласно Уредбата за 

класификација на водите (Сл. Весник 18-99). Табелите VII.5.1 треба да се пополнат. 

Дадете детали и оценка на влијанијата на било кои постоечки или предвидени 

емисии во почвата (пропусливи слоеви, почви, полупочви и карпести средини), 

вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои емисиите би се случиле. 

Ова вклучува расфрлање по површината, инјектирање во земјата и др.  

Деталите за оценката вклучувајќи хидрогеолошки извештај (да се вклучат 

метеоролошки податоци и податоци за квалитетот на водата, класификација на 

водопропусливиот слој, осетливост, идентификација и зонирањето на изворите и 

ресурсите), како и педолошки извештај треба да се поднесат во Прилогот VII.5. Кога 

емисиите се насочени директно на или во почвите треба да се направат испитувања на 

почвите. Треба да се идентификуваат сите осетливи водни тела (како резултат на 

површински емисии).  

Одговор 

Одговорите се посебно дадени во VII.5.1  и VII.5.2 

VII.5.1 Расфрлање на земјоделски и неземјоделски отпад 

Табелите VII.5.2 и VII.5.3 треба да се комплетираат онаму каде што е 

соодветно. Повеќе информации се достапни воУпатството за ова барање. 

Доколку отпадот се расфрлува на земјиште во туѓа сопственост, да се 

приложи соодветен договор со сопственикот.  

Одговор 

 Не постојат активности за расфрлање на земјоделски и 

неземјоделски отпад. 

VII.5.2 Загадување на почвата / подземната вода 

Треба да бидат дадени детали за познато минато или сегашно загадување на 

почвата и/или подземната вода, на или под теренот. 

Сите детали вклучувајќи релевантни истражувачки студии, оценки, или 

извештаи, резултати од мониторинг, лоцирање и проектирање на инсталации за 
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мониторинг, планови, цртежи, документација, вклучувајќи инженеринг за 

спречување на загадувања, ремедијација и било кои други дополнителни информации 

треба да се вклучат во Прилогот VII.6. 

Одговор 

Во Македонија не постои правилник за оценка на 

контаминираноста на почвата. Со оглед на изведбата на просторот за 

складирање на згурата и оловниот оксид нема можност за 

загадување на почвата и подземните води. 

Во РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ директни емисии во почва не постојат 

и превземени се мерки за спречување на емисии во почва. Применет е 

третман, реискористување и канализиран одвод на отпадните води 

(фекални и атмосферски). Емисијата на прашина и други аеросоли во 

почвата се спречува со примена на тристепен систем за 

прочистување, а отпадите од претпријатието се депонираат во 

контејнери и на бетонирана површина. Предвидена е киселинска 

изолација на бетонските подлоги која е во процес на реализација и на 

деловите каде што постои можност за истекување на киелина.  

Трокоморниот таложник за пречистување на отпадната 

технолошка вода даден подолу во Прилог 3. Се состои од три комори 

базени. Во првиот базен се врши неутрализација на сулфурната 

киселина со додаток за средство  за неутрализација, гасена вар.  

Неутрализираната вода до околу pH 7, по исталожување 

истекува преку вториот базен во третиот базен и со помош на пумпа 

се реискористува во скруберот од постројката за пречистување на 

отпадните гасови. Талогот (калциум сулфат) од базените повремено 

се чисти и складира на бетонска подлога (халда).  

Како што е погоре наведено санитарната отпадна вода се 

собира во септичка јама која што редовно се одржува.  

Атмосферските води исто така се собираат во таложници. Два 

таложника се наогаат пред триоморниот таложник и оваа вода од 

таложниците се користи како технолошка вода. Останата 

атмосферска вода која се собира во таложници па во собирна шахта 

се користи за наводнување на зелената површина.  
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Талогот од таложниците се носи во печката за топење и со тоа 

можеме да заклучиме дека потенцијално загадување на почвата во 

РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ не постои. 

VII.6 Оценка на влијанието врз животната средина на 

искористувањето на отпадот во рамките на локацијата и / или 

неговото одлагање 

Опиши ги постапките за спречување на создавање отпад и искористување на 

истиот. Дадете детали и оценка на влијанието врз животната средина  на 

постоечкото или предложеното искористување на отпадот во рамките на локацијата 

и/или неговото одлагање, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои 

емисиите би се случиле. 

Овие информации треба да се дел од Прилогот VII.7. 

Одговор  

Емисиите од погонот за топење и погонот за рафинација на 

олово се во рамките на НДТ. Нивните влијанија се обработени во 

додаток VI.1. 

Оценката на емисиите е направена врз основа на мерењата 

направени на двете филтерски единици од двата испуста во 

атмосферата при работа на ротационата печка за претопување на 

секундарни суровини  и двата казани за рафинација на оловото. Од 

резултатите дадени во додаток VI.1.4. е констатирано дека емисијата 

на чадни гасови е во дозволените граници согласно Правилникот за 

максимално дозволените концентрации и количества и други штетни 

материи што можат да се испуштат во воздухот од одделни извори на 

загадување.  

Детали за мерењата се дадени табелите VI.1.2 и VI.1.3 од каде 

може да се констатира дека емисиите на гасови се сведени на 

минимум. Исто така може да заклучиме дека емисијата на гасови и 

прашина е во дозволените граници согласно Правилникот за 

максимално дозволените концентрации и количества и други штетни 

материи што можат да се испуштат во воздухот од одделни извори на 

загадување.  
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VII.7 Влијание на бучавата 

Дадете детали и оценка на влијанијата на сите постоечки или предвидени 

емисии врз животната средина, вклучувајќи ги и медиумите различни од оние во кои 

емисиите би се случиле. 

Мерења од амбиенталната бучава 

Пополнете ја Табела VII.8.1 во врска со информациите побарани подолу:  

1. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на 

карактерстични точки на границите на инсталацијата. (наведете го  

интервалот и траењето на мерењето) 

2. Наведете ги максималните нивоа на бучава што може да се појават на 

посебни осетливи локации надвор од границите на инсталацијата. 

3. Наведете детали за постоечкото ниво на бучава во отсуство на бучавата од 

инсталацијата.  

Во случај кога се надмината граничните вредности дадени со Одлуката за 

утврдување во кои случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на 

граѓаните од штетена бучава (Сл. Весник 64 од 1993 год.), во Прилогот VII.8 треба да 

се приложат модели на предвидување, мапи, дијаграми и придружни документи, 

вклучувајќи детали за намалување и предложените мерки за контрола на бучавата.  

ОДГОВОР 

 Врз основа на извршените мерења и добиените резултати на 

бучавата при нормален режим на работа на: 

- Во текот на работата на ротационата печка и казаните за 

рафинација од Погнот за топење и Погонот за рафинација на 

олово; 

- Компресорот и вентилаторите од системот за пречистување и 

за принудна вентилација. 

 Печката за топење на олово најчесто е во функција од 07. до 15 

часот. Вентилаторите се во функција повремено и по потреба. 

Компресорот е исто така извор на бучава, но бидејки се употребува 

многу ретко и е со мал капацитет бучавата што стигнува во околната 

животна средина е со многу пониско ниво. 

 За да се добие целосна слика на нивото на бучава во животната 

средина од страна на РИ-ОПУСПРОЕКТ направени се неколку 
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мерења. Мерењата се вршени со дигитален инструмент за мерење на 

бучава тип: CR:831 C (Sound Level Meter) Cirrius, кој одговара на 

публикацијата EN 50081-1 и EN 50082-1, додека анализите се 

направени според Одлука за утврдување во кои случаи се нарушува 

мирот на граѓаните од штетна бучава (Сл. Весник на РМ, бр. 64/93). 

Резултатите се дадени во табела VI.5.1. од анексите. 

 Констатираме дека во работната средина нивото на бука се 

движи од 50-71 dB. Можеме да констатираме дека истата не го 

надминува дозволеното ниво од 90dB пропишани со: Правилник за 

општи мерки за заштита од бучава во работни простории (Сл. Лист 

на СФРЈ бр. 29/71). 

 Од табелата VII.8.1 можеме да заклучиме дека бучавата што се 

продуцира при постојан режим на работа кога се вклучени сите 

извори на бучава во РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ не го надминува МДК 

според Член 4, табела бр. II точка VI од Одлуката за утврдување во 

кои случаи се нарушува мирот на граѓаните од штетна бучава (Сл. 

Весник на РМ бр. 64/93). 

VII.8 Влијание не вибрации 

Податоци (и опис на вибрациите) треба да се предвидат или да се однесуваат 

на изминатата година. 

Идентификувај ги изворите на вибрации кои влијаат на животнта средина 

надвор од границите на постројката и забележи ги резултатите на мерењата или 

пресметките кои се изведувале. Во извори на вибрации може да се вклучат и 

бучавата од транспортот што се одвива во инсталацијата. За новите  инсталации 

или за измените во инсталациите се вклучуваат сите извори на вибрации и било 

кои вибрации кои настануваат за време на градбата. Сите извори треба да се 

опишат во графички анекси. 

Дополнителната документација треба да го сочинува Прилогот VI. 6 

ОДГОВОР 

Кај инсталираната опрема во инсталацијата на РЕЦИКЛ ЕКО-СТАРТ се превземени 

мерки за амортизација на евентуално појавување на вибрации, со што е спречено 

негативно влијание врз работната и животната средина. 
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VIII ОПИС НА ТЕХНОЛОГИИТЕ И ДРУГИТЕ ТЕХНИКИ 

ЗА СПРЕЧУВАЊЕ, ИЛИ ДОКОЛКУ ТОА НЕ Е МОЖНО, 

НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ НА ЗАГАДУВАЧКИТЕ 

МАТЕРИИ 

Опиши ја предложената технологија и другите техники за спречување или, 

каде тоа не е можно, намалување на емисиите од инсталацијата. 

Мерки за спречување на загадувањето вклучени во процесот 

Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување 

(емисии во воздух и вода), заедно со шеми доколку е можно.  

За секоја идентификувана емисиона точка пополнете Табела VIII.1.1 и 

вклучете детални описи и шеми на сите системи за намалување.  

Прилогот VIII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации. 

Мерки за третман и контрола на загадувањето на крајот од процесот 

Треба да бидат вклучени детали за системите за третман/намалување 

(емисии во воздух и вода), заедно со шеми доколку е можно.  

Прилогот VIII.2 треба да ги содржи сите други придружни информации. 

ОДГОВОР 

Во додатокот VIII што ги содржи прилозите VIII.1 и VIII.2 се дадени деталите 

за применетите и предвидените мерки за спречување и контрола на загадувањето. 

VIII.1 Вовед 

Друштвото за производство, трговија и услуги РЕЦИКЛ ЕКО – 

СТАРТ ДОО експорт – импорт Скопје се наоѓа во месноста “Мусов 

Гроб” во северозападниот дел на скопската котлина на надморска 

височина од околу 240 m. Инсталацијата е лоцирана надвор од 

урбанизираното подрачје на општината Чучер – Сандево, во 

индустриската зона К.П. бр.3450 на површина од 9.718 м2.Во близина 

нема населени места. 

Во објектот од 1997 – 1999 година, од страна на МВМ компани се 

врши реискористување на секундарни оловни суровини од стари 

акумулатори со претопување во олово и производство на оловни 
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блокови (инготи) од нерафинирано олово и легирано олово. Во 1998 до 

март 1999 година произведени се 1.700 t олово. Од 1999 – 2006 

год.компанијата на сопственикот Јованче Донев повремено работи 

спрема набавката на акумулаторски отпад. Друштвото за 

производство, трговија и услуги РЕЦИКЛ ЕКО – СТАРТ ДОО експорт – 

импорт од април 2007 година продолжува со оваа дејност. 

Капацитетот на производство на рафинирано олово изнесува 5.000 

t/год. а за оловни легури 1.000 t/год од метален оловен отпад. 

Во понатамошниот развој на инсталацијата се предвидува 

производство на рафинирано олово до 10.000 t/год, оловни легури до 

5.000 t/год и производство на други производи од олово 

(клеми,баланс тегови, Pb-жици).За оваа намена се планира да се 

набави нова или поголема кратко добошна печка за преработка на 30 

t/год Pb од Pb-концентрат и отпадно олово. 

VIII.2 Топење и леење 

Напонот на парите на оловото е во директна зависност од 

температурата. За подрачјето на ниски температури парцијалниот 

притисок на оловото во гасната фаза се изразува според равенката 

• 35.11
10372

lg +−=
T

PmmHg
 

во која T е температурата изразена во Келвинови степени. 

Од друга страна, фазата на топење треба да обезбеди минување 

во течна фаза на оловото и евентуалните додатоци, како и 

одржување на вискозитетот на доволно ниско ниво за трансфер во 

казанчињата за леење и калапите. 

Поради тоа: 

- температурата во казанот е автоматски ограничена на 480 °C. 

Оваа температура е доволно висока за топење на додатоците и 

корекција на составот на легурата, а испарувањето на оловото е 

сéуште на задоволително ниско ниво. 

- Температурата во казанчињата за леење е автоматски ограничена 

на 440 °C, што овозможува одржување на температурата на 

оловото при влез во калапот за леење на 420-430 °C. 
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Одржувањето на температурата на топење под 480 °C во однос 

на 500 °C значи намалување на емисиите на олово од казанот за 

топење на половина, додека понатамошното намалување на 

температурата во ливните казанчиња на 430 °C ја редуцира емисијата 

на олово за 90%. 

VIII.3 Избор на гориво 

За да се намалат емисиите на SO2, TOC и цврсти честички уште на 

самиот извор, во РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ се користи исклучиво нафта во 

производниот процес, вклучувајки ги и производството на 

секундарно олово и рафинацијата. 

VIII.4 Рециклирање 

Погонот за производство на секундарно олово овозможува практично 

сиот отпад кој неминовно се создава во процесот на производство на 

сурово олово со топење на оловен концентра да се преработува во 

самата инсталација, со што практично не се прикажува како отпад кој 

треба да се транспортира или одлага. 

VIII.5 Намалување на емисиите во воздухот 

Зависно од карактеристиките на отпадниот воздухво РЕЦИКЛ 

ЕКО СТАРТ се применуваат мокри и суви системи за прочистување. 

Сувите системи ги сочинуваат вреќасти или патронски филтри во 

различна изведба, со или без предтретман во циклони.  

 Слика на циклони 

При одвивање на процесите на топење во печката и рафинација 

или легирање во казаните, се врши зафаќање на отпадните гасови и 
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аеросолите и нивно одстранување во тростепена постројка за 

пречистување на зафатените гасови и аеросоли. 

Зафатениот воздух од ротационата печка со помош на 

вентилатор, се носи во заеднички цевковод од кој се упатува во 

постројка за пречистување со вреќаст филтер. 

Првиот степен на отпрашување се врши во четири циклони.Се 

одстранува покрупната фракција од прашина која повторно се 

реискористува во шахтна печка. 

Вториот степен на отпрашување се одвива во вреќастиот 

филтер за одстранување поситна фракција од прашина до степен на 

пречистување од 99% .Третиот степен на отпрашување и 

одстранување на гасови се одвива во скрубер, со млаз од вода под 

притисок кој се распрскува.Пречистените гасови од скруберот преку 

оџак  со  500 mm и висина од 16 m и за проектиран капацитет од 

12.000 Nm3/h, се испуштаат во атмосферата, а апсорбираните гасови и 

прашината со водата се водат во трикоморен таложник за 

одстранување со неутрализација и таложење. 

Со примена на скруберот како трет степен на пречистување,се 

постигнува повисока ефикасност на пречистување од Сса 99%. 

Основна предност на избраните мерни системи во однос на 

останатите (вентури, оросителни кули и сл.) е малата потрошувачка 

на вода. Ефикасноста е на завидно ниво, но потрошувачката на 

електрична енергија е значителна. 
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отпадни гасови 

 

VIII.6 Намалување на емисиите во површински води 

Пречистената вода од таложникот се рециклира. И 

атмосферската вода од крововите преку сливници и ПВЦ цевки се 

води во таложникот по што се носи во близина на инсталацијата во 

поранешна сепарација. 

Отпадната санитарна и фекална вода преку интерната 

канализациона мрежа се води во бетонска водонепропусна септичка 

јама со волумен од 15 m3. Повремено празнење на јамата го врши 

надворешно претпријатие. 
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IX МЕСТА НА МОНИТОРИНГ И ЗЕМАЊЕ НА ПРИМЕРОЦИ 

Идентификувајте ги места на мониторинг и земање на примероции опишете 

ги предлозите за мониторинг на емисиите. 

Пополнете ја табелата IX.1.1 (онаму каде што е потребно) за емисиите во 

воздух, емисии во површински води, емисии во канализација, емисии во почва и за 

емисии на отпад. За мониторинг на квалитетот на животната средина, да се 

пополни  табелата IX.1.2 за секој медиум на животната средина и мерно место  

поединечно. 

Потребно е да се вклучат детали за локациите и методите на мониторингот 

и земање примероци . 

Прилогот IX треба да ги содржи сите други придружни информации. 

ОДГОВОР 

Местата на земање примероци и мониторинг на емисиите во воздухот се 

наведени во Додатокот VI, додека местата за мониторинг и земање примероци од 

емисиите во водите се наведени во додатокот IX од ова барање. 

За да се утврди нивото на бучавата која се емитира од одреден 

извор се вршат мерења со мерни уреди на ниво на звук и соодветни 

филтри во согласност со барањата од Меѓународната 

електроакустична комисија ИЕЦ, како и во согласност со стандардите 

АНСИ  С 1.4. 

Врз основа на податоците и анализата за квантитативните 

вредности на ниво на бучава изразени во (дБ) добиени при мерењето , 

како и нивна споредба со нормативните акти (Одлука за утврдување 

во кои случаи и под кои услови се смета дека е нарушен мирот на 

граѓаните од штетна бучава - сл.весник на РМ бр. 64/ 1993 год.), може 

да се заклучи следното:  

Измерените вредности за интензитетот на бучава, што се 

создава при работа на машините во рамките на технолошкиот процес 

се во граници на дозволеното ниво за бучава во животна средина. 

Мерни места за мониторинг на концентрација на физичко-

хемиски штетности кои се емитираат во емисиите во амбиенталниот 

воздух 
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Извршените мерења и анализи на емисија на штетни материи е 

во согласност со Граничните вредности за дозволени нивоа на емисии 

и видови загадувачки супстанции во отпадните гасови и пареи кои ги 

емитираат стационарните во воздухот ( “Сл.весник на РМ” 

бр.141/2010)каде се пропишани граничните вредности за емисија за 

отпадни гасови кои содржат цврсти,течни или гасни емисии што 

смеат да се испуштаат во воздухот од стационарни извори во 

воздухот. 

Користени методи на мерење:  

Емисија на гасови                     - МКС EN 14789:2005 

Емисија на гасови                             - МКС EN 15058:2006 

Емисија на гасови                             - МКС EN 14791:2005 

Масен проток                                   - М54  ISO 9096 

Проток на гас                                    - М54  ISO 10780 

Определување на прашина            - МКС  EN 13284- 1:2002-11 

 

Параметар Мерно 

место(ММ1) 

Ротациона 

печка за олово 

Мерно 

место(ММ2) 

Казани за 

рафинација на 

олово 

Оценка 

О2(%) 20,0 20,5 задоволува 

CO (mg/Nm3) 1292,7 80 задоволува 

SO2 (mg/Nm3)
 73 82,4 задоволува 

NOX (mg/Nm3)
 98,4 262,4 задоволува 

CO2 (%) 1 0,5 задоволува 

Цврсти честички 

(прашина) (mg) 

5,5 2,7 
задоволува 
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X ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ И НАЈДОБРИ ДОСТАПНИ 

ТЕХНИКИ 

Опишете ги накратко главните алтернативи на предлозите содржани во 

барањето, доколку постојат такви.  

Опишете сите еколошки аспекти кои биле предвидени во однос  на почисти 

технологии, намалување на отпад и замена на суровините. 

Опишете ги постоечките или предложените мерки, со цел да се обезбеди 

дека: 

1. Најдобрите достапни техники се или ќе се употребат за да се спречи или 

елиминира или, онаму каде што не е тоа изводливо, генерално да се намали 

емисијата од активноста; 

2. не е предизвикано значајно загадување; 

3. создавање на отпад е избегнато во согласност соЗаконот за отпад; кога 

отпад се создава, се врши негово искористување, или кога тоа технички и 

економски е невозможно, се врши негово одлагање и во исто врме се 

избегнува или се намалува неговото влијание врз животната средина;  

4. енергијата се употребува ефикасно; 

5. преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување на 

нивните последици (како што е детално опишано во Делот XI); 

6. преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите со 

цел избегнување на сите ризици од загадување и враќање на локацијата во 

задоволителна состојба (како што е детално опишано во Делот XII); 

Прилогот X треба да ги содржи сите други придружни информации. 

Образложете го изборот на технологијата и дадете образложение 

(финансиско или друго) зашто не е имплементирана технологија предложена со 

Белешките за НДТ или БРЕФ документите. 

ОДГОВОР 

X.1 Вовед 

Најсоодветни информации за најдобрите достапни техники 

даваат и можат да се најдат во брошурата “Мonitoring of emissions 

from IED (Industrial Emissions Directive (IED, 2010/75/EU)" на 

Европската комисија  за животна средина. 
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Во натамошниот текст се користени наведените извори за 

споредба со најдобрите достапни техники, како и оние од БРЕФ-овите 

за третман на отпадните гасови и води, мониторинг и др. 

X.2 Складирање суровини, репроматеријали, горива и др 

Суровините кои се користат во процесот на производство во 

РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ се складираат на покриен простор, обезбеден од 

влијание врз почвата и подземните води, при тоа запазувајќи ги сите 

законски процедури што се однесуваат за скадирање на истите.  

X.3 Емисии 

Последните мерења на емисија во воздухот покажаа 

значително помала емисија од претходните мерења.  

Соодветно со тоа емисиите од погонот за рециклирање се во 

рамките на НДТ, главно поради делувањето на филтрите со патрони 

кои обезбедуваат просечна концентрација на прашина под 1 (mg/m3), 

односно олово од околу 0.5 (mg/m3). Во текот на работата е извршено 

подобрување на начинот на собирање на прашината од коморите под 

вреќите. 

Со вода за технолошки и противпожарни потреби, наводнување 

и миење на површините, инсталацијата се снабдува од сопствен 

бунар снабден со пумпна станица.Покрај хидромеханичката опрема 

во пумпната станица сместени се табла за автоматска работа и рачно 

пуштање на пумпите.Употребената технолошка вода се рециклира и 

тоа во :скуберот-водениот филтер од тристепената постројка за 

пречистување на зафатените гасови од печките и казанот за 

рафинирање. 

X.4 Намалување на создавањето отпад 

Со самиот факт што се работи за инсталација чија примарна 

дејност е преработка на секундарни суровини кои содржат олово се 

допринесува до намалување на отпадот односно негово 

реискористување.Оловниот концентрат се складира соодветно во 

простор за складирање концентрат во вреќи и оловните акумулатори 

се складираат соодветно во просторот за складирање на акумулатори. 

Акумулаторите се складираат во просторија со антикиселински под. 

Отпадот се користи повеќекратно со примена на скруберот и 
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вреќастите филтри се спречува емисија од отпадот, додека цврстиот 

отпад се користи како топлител во ротационата печка. Суровините и 

другите репроматеријали кои се користат се складираат во затворени 

магацини. Продуцирањето на отпад е сведено на минимум и тоа 

воглавно се работи за комунален отпад продуциран од 20-те 

вработени лица. 
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X.5 Управување со инсталацијата 

НДТ подразбираат постоење и спроведување на систем за 

управување со заштита на животната средина.  

Како што е наведено во поглавјето III од ова барање, систем за 

управување со квалитетот според барањата на меѓународниот 

стандард за управување со квалитет MKS ISO 9001:2008 веќе е 

воспоставен. Во наредниот период инсталацијата ќе отпочне 

процедура за воспоставување систем за управување со заштита на 

животната средина. 

Системот за управување со заштита на животната средина ќе 

ги има следниве основните компоненти: 

- Определување цели и задачи на заштита на животната средина, 

- Оцена на ризиците и план за управување со ризициза заштита на 

животната средина, 

- Оцена на операциите и можности за примена на почисто 

производство, 

- Утврдување на план за управување со заштита на животната 

средина, 

- Усогласување со законските барања и барањата на ЕУ директивите 

и 

- Контрола и мониторинг на емисија во животната средина 
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XI ОПЕРАТИВЕН ПЛАН 

Операторите кои поднесуваат барање за дозвола за усогласување со 

оперативен план приложуваат предлог-оперативен план според чл. 134 од законот 

за животна средина (Сл. В. РМ 53/05). 

ОДГОВОР 

Оперативниот план произлегува од мерките наведени во одговорите на 

претходните поглавја. Деталите за него се дадени во Додатокот XI. 
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Поставување на антикиселински под во магацин за репроматеријали 

1. Опис на активноста 

Заради заштита на почвата од можно загадување, доколку се случи 

неконтролирано истекување на сулфурна киселина од старите 

акумулатори, како и согласно законот за отпад, потребно е подот да 

биде изграден согласно законските прописи за времено складирање 

на ваков тип на отпад со антикиселинска заштита. 

 

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата 01.01.2014 

3. Предвидена дата на завршување на активноста 31.03.2014 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата: 

Можност од загадување на почвата и водата од евентуално 

неконтролирано истекување на сулфурна киселина од стари 

акумулатори. 

5. Вредностинаемисиитепореализацијанаактивноста (Услови) 

Се одстрануваат били какви можности за загадување на животната 

средина 

6. Мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

    

    

    

    

7. Извештаи од мониторингот (Опишете ја содржината на 

извештајот и предложете фреквенција на известување) 

8. Вредност на инвестицијата: 

€15.000,00  
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Покривање на простор за одлагање на згура 

1. Опис на активноста 

Заради одстранување на било каква можност од евентуално 

загадување на почвата во зоната на одлагање на згурата, како и 

атмосферското влијание (дождовите), потребно е да се покрие 

просторот каде се одлага згурата од процесот на топење. Исто така 

потребно е да се изведе и антикиселинска заштита на просторот за 

одлагање. 

Исто така се елиминира можноста од појава на фугитивна прашина 

од времено складираната згура на просторот предвиде за тоа. 

Со оваа мерка трајно се отстранува можност од било какво 

загадување на почвата и подземните води. 

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата 01.01. 2014 год 

3. Предвидена дата на завршување на активноста 31.03.2014 год 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата 

5. Вредности на емисиите по реализација на активноста (Услови) 

6. Мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

    

    

    

    

 

7. Вредност на инвестицијата 

€ 15.000,00 
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Изградба на танквани под дневните резервоари за нафта 

1. Опис на активноста 

Поради можноста од неконтролирано истекување на нафта од 

дневните резервоари и можноста за загадување на почвата, потребно 

е да се изградат соодветни танквани под истите резервоари, согласно 

законските прописи, односно 110 % од волуменот на соодветните 

танквани. 

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата 01.01. 2014 год 

3. Предвидена дата на завршување на активноста 31.03.2014 год 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата 

Можност од загадување на почвата и водата од евентуално 

неконтролирано истекување на нафта во почвата. 

5. Вредности на емисиите по реализација на активноста (Услови) 

Се одстрануваат било какви можности за загадување на животната 

средина. 

6. Мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

    

    

    

    

 

7. Вредностнаинвестицијата 

€ 2.000,00 
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Изградба и поставување на воден скрубер во погон за топење и погон за 

рафинација 

 

1. Опис на активноста 

Заради намалување на штетното влијание во воздухот од процесот на 

топење и рафинација на олово и заради задоволување на максимално 

дозволените вредности за емисија на прашина, SO2 и олово ќе биде 

изведено постаување на водени скрубери во: 

1. Погон за топење 

2. Погон за рафинација 

Оваа мерка ќе овозможи да бидат задоволени пропишаните 

нормативи за емисии од ваков тип на индустрија. 

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата 01.04. 2010 год 

3. Предвидена дата на завршување на активноста 31.04.2011 год 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата 

5. Вредности на емисиите по реализација на активноста (Услови) 

Се одстрануваат било какви можности за загадување на животната 

средина од прашина, SO2 и олово 

6. Мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

Прашина воздух / / 

SO2  воздух / / 

Олово воздух / / 

 

7. Вредност на инвестицијата 

€ 250.000,00 
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Поставување на парцијален резервоар за отпадна сулфурна киселина од 

стари акумулатори 

 

1. Опис на активноста 

Во процесот на кршење на стари акумулатори се појавува сулфурна 

киселина како може загадувач на почвата и подземните води. Од тие 

причини потребно е да се обезбеди соодветно одведување на 

киселината до парцијален резервоар, пред да биде неутрализирана во 

трикоморниот таложник. Исто така потребно е да се изведе 

поврзување на парцијалниот резервоар со трикоморниот таложник 

на безбеден начин за да се спречи можноста од било какаво 

загадување на почвата и подземните води. 

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата 01.09. 2011 год 

3. Предвидена дата на завршување на активноста 31.11.2011 год 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата 

5. Вредности на емисиите по реализација на активноста (Услови) 

Се отстрануваат било какви можности за загадување на животната 

средина од неконтролирано истекување на сулфурна киселина во 

почвата и подземните води. 

6. Мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

    

    

    

 

7. Вредност на инвестицијата 

€ 5.000,00 
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Ревитализација на трикоморен таложник 

 

1. Опис на активноста 

Ѕидовите и дното на трикоморниот таложник во текот 

експлатацијата се оштетуваат од сулфурната киселина. За да се 

спречи неконтролирано загадување на почвата и подземните води 

потребно е да се изврши ревитализација (санирање) на површините 

на ѕидовите и дното на таложникот со изведба на антикиселинска 

заштита со премачкување на површините со епоксидни смоли. 

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата 01.07. 2013 год 

3. Предвидена дата на завршување на активноста 31.10.2013 год 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата 

5. Вредности на емисиите по реализација на активноста (Услови) 

Се одстрануваат било какви можности за загадување на животната 

средина од неконтролирано истекување на сулфурна киселина во 

почвата и подземните води. 

6. Мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

    

    

    

 

7. Вредност на инвестицијата 

€ 12.000,00 
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Покривање на простор за одлагање на употребени шамотни тули и 

простор за складирање на оловна прашина 

 

1. Опис на активноста 

Заради одстранување на било каква можност од евентуално 

загадување на почвата во зоната на складирање на употребените 

шамотни тули и оловната прашина што се користи како 

репроматеријал, потребно е да се покрие просторот.  

Така се елиминира можноста од појава на фугитивна прашина од 

складираната оловна прашина (репроматеријал), со што трајно се 

отстранува можноста од било какво загадување на почвата и 

подземните води. 

2. Предвидена дата на почеток на реализацијата 30.11. 2013 год 

3. Предвидена дата на завршување на активноста 31.03.2014 год 

4. Вредност на емисиите до и за време на реализацијата 

5. Вредности на емисиите по реализација на активноста (Услови) 

Се одстрануваат било какви можности за загадување на животната 

средина од неконтролирано истекување во почвата и подземните 

води. 

6. Мониторинг 

Параметар Медиум Метода Зачестеност 

    

    

    

 

7. Вредност на инвестицијата 

€ 10.000,00 
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XI.1 Табела со финансиски средства за реализација 

Р. 

бр. 

Активност Финансирање по години (€) 

Забелешка 2010 2011 2012 2013 2014 

Април 

Вкупно 

1 
Поставување на антикиселински под во 

магацин за репроматеријали 

  

   15.000,00 15.000,00 

2 
Покривање на простор за одлагање на 

згура 

  

   15.000,00 15.000,00 

3 
Изградба на танквани под дневните 

резервоари за нафта 

  

   2.000,00 2.000,00 

4 

Изградба и поставување на воден 

скрубер во погон за топење и погон за 

рафинација 

 100.000,00 

50.000,00    250.000,00 

5 

Поставување на парцијален резервоар 

за отпадна сулфурна киселина од стари 

акумулатори 

  

5.000,00    5.000,00 

6 
Ревитализација на трикоморен 

таложник 

  

  12.000,00  12.000,00 

7 

Покривање  на простор за одлагање на 

употребени шамотни тули и простор за 

складирање на оловна прашина 

  

  5.000,00 5.000,00 10.000,00 

ВКУПНО  100.000,00 155.000,00  7.000,00 37.000,00 309.000,00 
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ИЗЈАВА 

 

Јас Горан Саздов, консултант на Динамик Консалтинг доо Скопје, 

со адреса 12 Македонска бригада 82б,1000 Скопје, Република 

Македонија изјавувам дека во рамките на моите сознанија и на основа 

на констатираната состојба на локацијата, а во соработка со клиентот 

РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТСкопје го подготвив Оперативниот план за истата 

да може да обезбеди усогласување со НДТ, а во согласност со 

постоечката позитивна законска регулатива на полето на заштита на 

животната средина во Република Македонија. 

 

Динамик Консалтинг доо Скопје 

 

Консултант: Горан Саздов дипл. маш. инж. 

 

Потпис:   
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XII OПИС НА ДРУГИ ПЛАНИРАНИ ПРЕВЕНТИВНИ МЕРКИ 

Спречување на несреќи и итно реагирање 

Опиши ги постоечките или предложените мерки, вклучувајќи ги процедурите 

за итни случаи, со цел намалување на влијанието врз животната средина од емисиите 

настанати при несреќи или истекување. 

Исто така наведете превземените мерки за одговор во итни случаи надвор од 

нормалното работно време, т.е. ноќно време, викенди и празници. 

Опишете ги постапките во случај на услови различни од вообичаените 

вклучувајќи пуштање на опремата во работа, истекувања, дефекти или краткотрајни 

прекини.  

Прилогот XII.1 треба да ги содржи сите други придружни информации. 

Други важни документи поврзани со заштитата на животната 

средина 

Коментарите за други придружни документи како што се: волонтерско 

учество, спогодби, добиена еко ознака, програма за почисто производство итн. треба 

да се содржат во прилогот XII.2. 

ОДГОВОР 

Детали за постапките за спречување на несреќи и реагирање во итни случаи, 

како и постапките во работа во услови надвор од нормалните се дадени во Додатокот 

XII на ова барање. 

XII.1 Вовед 

Спречување на загадувањето во сите фази на производниот 

процес е приоритетна цел во заштита на животната средина во 

РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ. Меѓутоа, во дополнение, се планираат и 

спроведуваат превентивни мерки за спречување на инциденти заради 

намалување на последиците од нив доколку тие сепак се случат. 

Најголем дел од превентивните мерки за спречување на 

инциденти се наведени во претходните поглавја. 
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XII.2 Складирање и ракување со суровините, производите и отпадот 

Како што е наведено во додатокот VI.1.2, основната потенцијална 

(и инцидентна) емисија e oштетување на вреќаст филтер 

Деталите за складирањето на материјалите и мерките за 

спречување на инцидентни емисии се дадени во Додатокот V како што 

е контролата на резервоарот под притисок од страна на Државниот 

инспекторат за техничка инспекција. 

Во додатокот V се наведени и мерките за спречување или 

намалување на последиците како што се изведба на сите цевководи 

над земја, поставување  на резервоарите за гориво и киселина во танк 

вани,  влевање на сите евентуални истекувања на кисели раствори во 

канали со киселоотпорна заштита што завршуваат во филтерот за 

пречистување. 

XII.3 Мерки за евакуација 

Евакуацијата подразбира  планско, организирано, контролирано 

и привремено преместување на вработените и материјалните добра, од 

потенцијално загрозениот или веќе загрозениот објект, на помалку 

загрозено или потполно безбедно подрачје. 

Деталите за мерките за евакуација што се превземаат се дадени 

во табелата што следи. 

Ред 

бр. 

Задача  -  активност Време на 

реализација 

1.  Одржување на евакуациските патеки и 

излези 

Континуирано во текот на целата 

година.  

2.  Формирање на екипи за спроведување на 

евакуацијата 

Екипите се формираат еднаш, а 

потоа само се врши нивна пополна 

со припадници  

3.  Обучување на вработените за спроведување 

на евакуацијата 

Еднаш во текот на две години  

4.  Сумирање на информациите за настанатата 

состојба и бројот на лицата кои треба да се 

евакуираат 

Веднаш по добивањето на 

информацијата за настанатата 

несреќа или непогода 

5.  Организирање и изведување на акциите за Веднаш 
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евакуација 

6.  Пружање на прва помош и евентуално 

транспортирање до здравствените установи 

за понатамошен медицински третман 

Веднаш 
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XII.4 Заштита и спасување од пожари и експлозии 

Планот за заштита и спасување од пожари и експлозии 

подразбира подготовки и спроведување на превентивни мерки за 

спречување на избивање пожари како и подготовки и спроведување 

мерки за гасење на пожарите и санација на последиците од пожаритеи 

експлозиите. 

Повеќе детали се дадени во табелата – план за заштита од пожари 

и експлозии што следи: 

Ред 

бр. 

Задача - активност Време на 

реализација 

1. - Ажурирање на плановите за противпожарна заштита, 

обука на вработените за гасење на почетни пожари, 

редовна контрола на исправноста на уредите за гасење 

на  пожар и средствата за гасење кои се инсталирани во 

објектот; 

- Исправност на хидрантската мрежа, на електричната  

инсталација во објектите,пристапни патишта до 

објектите, простор и начин на евакуација во случај на 

пожар  

Континуирано 

2. Опременост со уреди за гасење на пожари: 

- Обезбедување соодветни и исправни уреди и 

инсталации за заштита од пожари и друга ПП опрема; 

- Поставување инсталации,уреди и постројки заради 

спречување предизвикување опасност; 

Континуирано 

3. Едукација и обука Континуирано 

4. Мониторинг на објектот Континуирано 

5. Гасење на пожари во објектот: Перманентно следење на 

состојбата во индустриските капацитети, ажурирање на 

плановите за ПП заштита,контрола на електричната 

инсталација, хидрантска мрежа, обука на вработените. 

Во евентуални опожарувања активно вклучување во 

гасење на пожарот. 

Континуирано 

и по потреба. 
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XII.5 Прва медицинска помош 

Првата медицинска помош подразбира благовремена 

интервенција на здравствените сили со стандардни и прирачни средства 

на лице место на повредените вработени кои во одреден момент се 

загрозени од природни или други несреќи. Овој вид на заштита и 

спасување подразбира и транспорт на повредените вработени  лица до 

најблиската здравствена установа. 

Деталите за постапките на давање прва медицинска помош се 

дадени во табелата што следи: 

Ред

. 

бр. 

Задача  -  активност Време на 

реализација 

1. Следење на состојбата  на објектот и регистрирање 

на можностите  од појава на  несреќи кои би 

можеле да предизвикаат поголем број на 

повредени и настрадани за кои треба да се 

организира укажување на прва медицинска 

помош. 

Континуирано во 

текот на целата 

година.  

2. Во случај на постоење на закана од можна појава 

на опасност, преку средствата за интерна 

комуникација (телефонски локали, скајп, 

електронска пошта, мобилен телефон) се 

лиферуваат разни соопштенија и упатства за 

начинот и постапките за спречување  на 

настанување на сериозни последици. 

Веднаш по  

добивањето на  

информација  

3. Ажурност на пополнувањето на единицата за 

ПМП со соодветни лица  

Кога има потреба  
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XIII РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, 

ПОВТОРНО ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО 

ПРЕСТАНОК НА АКТИВНОСТИТЕ 

Опишете ги постоечките или предложените мерки за намалување на влијанието 

врз животната средина по престанок на целата или дел од активноста, вклучувајќи 

мерки за грижа после затворање на потенцијални загадувачки резиденти.  

Прилог XIII треба да ги содржи сите други придружни информации. 

ОДГОВОР 

Не е направена проценка на периодот за запирање на активностите, ниту пак се 

планира престанок во догледна иднина. Меѓутоа, согласно законот за животна средина 

и Директивата за интегрирано спречување и контрола на загадувањето, РЕЦИКЛ ЕКО 

СТАРТ подготвува план за престанок со работа, ремедијација и грижа по престанокот 

на активностите на локацијата. Основните мерки за овие цели се дадени во додатокот 

XIII. 

XIII.1 Обем 

Во РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ Скопје имаат развоен план за 

инсталацијата во иднина да работи и да го зголеми производството за 

преработка на секундарни суровини, бидејќи производите имаат 

широка примена која и понатаму ќе се зголемува. Ако се земат во обзир 

просторните можности на инсталацијата за проширување на 

капацитетот, како и се поголемата продукција на секундарните 

суровини кои се применуваат и кои во иднина се планира да се 

применуваат, произлегува дека за можностите за ставање на 

инсталацијата вон функционална состојба не треба да се размислува. 

Инсталацијата на РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ Скопје се состои од: 

1. Погон за преработка на оловни суровини (оддел за топење) со 

административен дел;  

2. Погон за рафинација на олово;  

3. Магацин за складирање на хемикалии и готови производи; 
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4. Магацин за репроматеријали;  

5. Погон за сепарација на акумулатори;  

6. Халда за депонирање на цврст отпад   

7. Постројка за пречистување на гасови  

8. Таложници за технолошка вода   

9. Пумпна станица со бунар за вода  

10. Септичка јама  

11. Портирница  

12. Бетонирана површина (пристапен пат, паркинзи за лесни и 

товарни возила и патеки)  

13. Рекреативни и зелени површини   

XIII.2 Престанок со работа 

Не се правени проценки за тоа колкав би бил работниот век на 

оваа инсталација. Меѓутоа, поради финансиски или други причини 

доколку настапат околности под кои ќе биде неопходно да се напушти 

локацијата, РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ се обврзува да ги сведе на минимум 

влијанијата врз животната средина од своето работење. Тоа вклучува: 

- Првенствено физичко обезбедување на инсталацијата, за да се 

спречи неовластен пристап на истата што може да придонесе кон 

нарушување на животната средина, 

- Искористување на сите суровини. Тоа подразбира навремена најава 

на престанокот со активностите, за да се овозможи еквивалентна 

залиха на материјали; 

- Производите кои неможат да се продадат ќе се чуваат безбедно во 

соодветни затворени простории се до нивна продажба, 

- Селектираните оловни делови од акумулаторите ќе се продадат или 

претопат во инготи од олово, со што нема да постојат скоро никакви 

остатоци од олово на локацијата, 

- Отстранување на било каква хемикалија или отпад складиран на 

локацијата. Секое масло, средство за подмачкување или гориво кое 

ќе се затекне на локацијата во време на престанокот со работа ќе 

биде отстрането или рециклирано преку соодветни овластени 

фирми; 
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- Процесната опрема ќе биде очистена, демонтирана и соодветно 

складирана до продажба или, ако не се најде купувач, отстранета 

или рециклирана преку соодветни овластени фирми; 

- Oпрема што неможе да се реискористи ќе го превземе приватно 

комунално претпријатие “Еко Клуб”; 

- Зградите,  бетонските и асфалтните површини ќе бидат темелно 

очистени пред напуштање; 

- Водениот филтер-скруберот,таложниците и шахтите ќе се испразнат 

и исчистат, а нечистотиите ќе се неутрализираат и депонираат;  

- Oтпадната опека во вид на оштетени огноотпорни цигли ќе се 

продадат на лиценцирана компанија за третман на ваков вид на 

опасен отпад;  

- Дворната површина неопходно е да се остави уредена без расфрлани 

отпадни делови и делови од останати материјали кои можат да 

имаат негативно влијание врз животната средина, 

- Локацијата и објектите на неа ќе бидат оставени во безбедна 

состојба и ќе се одржуваат соодветно ако се случи да бидат 

напуштени за подолг временски период. 

Поради тоа што репроматеријалите се набавуваат исклучиво по 

нарачка не се очекува појава на проблематична залиха од 

репроматеријали и производи, што важи и за отпадот. Не се очекува и 

нарушување на квалитетот на почвата и евентуална потреба од 

ремедијација за истата доколку се продолжи со постојана примена на 

отпрашување, правилно постапување со отпадот и отпадните води. 

XIII.3 Реставрација на локацијата 

Објектите кои се наоѓаат на локацијата можат да се пренаменат 

откако ќе биде извршена демонтажата на опремата и чистење на 

просториите. 

 РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ ќе ангажира стручни лица за ревитализација 

на таков вид локации и планот ќе го достави на одобрување во 

Министерството за животна средина и просторно планирање. 
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XIII.4 Потребни финансиски сретства 

Сретствата неопходни за спроведување на постапката за затворање на 

инсталацијата, ремедијација и ревитализација се наведени во табелата 

што следи: 

Р. Бр Активност Вредност (€) 

1 Отстранување хемикалии, суровини и енергенти 25.000,00 

2 Чистење, демонтирање и складирање (конзервирање) 

на процесната опрема 
50.000,00 

3 Чистење на згради, бетонски и асфалтни површини 30.000,00 

4 Пречистување на водите од перење 15.000,00 

5 Покривање на депонијата за троска 25.000,00 

6 Надзор на локацијата и објектите по запирање 50.000,00 

 ВКУПНО 195.000,00 
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XIV НЕТЕХНИЧКИ ПРЕГЛЕД 

Нетехничкиот преглед на барањето треба да се вклучи на ова место. Прегледот 
треба да ги идентификува сите позначајни влијанија врз животната средина поврзани со 
изведувањето на активноста/активностите , да ги опише сите постоечки или предложени 
мерки за намалување на влијанијата. Овој опис исто така треба да ги посочи и нормалните 
оперативни часови и денови во неделата на посочената активност.  

Следните информации мора да се вклучат во нетехничкиот преглед: 

Опис на : 

− инсталацијата и нејзините активности,  

− суровини и помошни материјали, други супстанции и енергија кои се 

употребуваат или создаваат од страна на инсталацијата, 

− изворите на емисии од инсталацијата, 

− условите на теренот на инсталацијата и познати случаи на историско 

загадување, 

− природата и квантитетот на предвидените емисии од инсталацијата во секој 

медиум пооделно како и идентификацијата на значајните ефекти на емисиите 

врз животната средина,  

− предложената технологија и другите техники за превенција или, каде не е 

можно, намалување на емисиите од инсталацијата, 

− проучени главни алтернативи во однос на изборот на локација и технологии; 

− каде што е потребно, мерки за превенција и искористување на отпадот создаден 

од инсталацијата, 

− понатамошни планирани мерки што соодвествуваат со општите принципи на 

обврските на операторот, т.е. 

(а) Сите соодветни превентивни мерки се преземени против загадувањето, 

посебно преку примена на најдобрите достапни техники; 

(б) не е предизвикано значајно загадување; 

(в) создавање на отпад е избегнато во согласност Законот за отпад; кога 

отпад се создава, се врши негово искористување, или кога тоа технички 

и економски е невозможно, се врши негово одлагање и во исто врме се 

избегнува или се намалува неговото влијание врз животната средина;  

(г) енергијата се употребува ефикасно; 

(д) преземени се потребните мерки за спречување на несреќи и намалување 

на нивните последици; 
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(е) преземени се потребните мерки по конечен престанок на активностите 

со цел избегнување на сите ризици од загадување и враќање на 

локацијата во задоволителна состојба. 

− планираните мерки за мониторинг на емисиите во животната средина. 

Прилогот XIV треба да ги содржи сите други придружни информации. 

ОДГОВОР 

Резиме на Барањето за Дозвола за усогласување со оперативен план е  

Општи информации 

Претпријатието РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ Скопје се наоѓа во месноста 

Мусов Гроб во северозападниот дел на скопската котлина. Погонот е 

лоциран во индустриската зона, надвор од урбанизираното подрачје на 

општината Чучер-Сандево. Од југоисточната страна се граничи со 

армирачки бетон, фабрика за бетон и бетонски елементи ГП Гранит со 

која го користат истиот приклучок од магистралниот пат. Во близина 

нема населени места. Инсталацијата се протега јужно од регионалниот 

пат Скопје-Генерал Јанковиќ и од центарот на Скопје е оддалечена околу 

17 km. Инсталацијата е лоцирана на целосно оградена парцела со 

жичана ограда и од капијата кон објектите од претпријатието се 

пристапува преку интерна сообраќајница која е во фаза на доградба. 

Друштвото за производство, трговија и услуги РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ ДОО 

експорт-импорт од декември 2007 година врши реискористување на 

секундарни оловни суровини од стари акумулатори со претопување во 

олово и производство на блокови (инготи) од нерафинирано олово и 

легирано олово (PbSbлегура). 

Во понатамошниот развој на инсталацијата се предвидува 

производство на рафинирано олово до 10.000 t/годишно, оловни легури 

до 5.000 t/годишно и користење на секундарни суровини. 

Во инстлацијата се произведува сурово олово со топење на оловен 

концентрат во печка, преработка на секундарната суровина (старите 

акумулатори со примарна преработка на акумулатори и понатамошна 
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преработка на акумулатори за одвојување на оловните делови од 

пластичните кутии и ПВЦ сепараторите), претопување на оловните 

делови во сурово олово, и процес на рафинирање и легирање на сурово 

олово 

 

 

За производство на инготи-блокови од рафинирано и легирано 

олово се користат оловните суровини: 

− Оловен концентрат за примарно производство на сурово олово; 

− Оловните компоненти од секундарната суровина-стари 

акумулатори за производство на сурово олово од секундарни 

суровини и 

− Додатоци (реагенси и метали за легирање) за производство на 

рафинирано и легирано олово. 

Технолошкиот процес на топење на оловен концентрат се одвива 

во ротациона печка. Преработката на секундарната суровина – старите 

акумулатори и концентрат се одвива по слените фази: 

− Примарна преработка на акумулатори; 

− Понатамошна преработка на акумулатори за одвојување на 

пластичните кутии и ПВЦ сепараторите; 

− Обработка на пластичните елементи за продажба како 

секундарна суровина; 

− Претопување на олово. 

Секундарните батерии содржат позитивни и негативни плочи 

потопени во електролит. Во секундарните батерии спаѓаат олово – 

киселинските акумулатори кај кои позитивните и негативни плочи, 

направени од оловни соединенија, се наоѓаат потопени во електролит од 

разблажена сулфурна киселина. Оловните стартер батерии ѓи користат 

лесни и тешки моторни возила како и градежната и земјоделската 

механизација. Овие акумулатори се состојат од: 
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− Решетка направена од оловна легура со содржина од 1,5 % Sb (max 

7%) и 0,1% Ca кои придонесуваат за механичка цврстина и 

проводливост на активниот материјал. Решетката заедно со 

активниот материјал се нарекува плоча; 

− Смеша од оловен оксид и оловен сулфат која при иницијалното 

полнење преминува во активен материјал од оловен диоксид на 

позитивната плоча и сунѓерести олово на негативната плоча. При 

празнењето на акумулаторот се одвива обратна реакција на 

добивање на оловен сулфат. Трајна сулфатизација настанува по 

повеќекратен циклус на полнења и празнења на акумулаторот 

како и при краткотрајна употреба (празнење) или долготрајно 

некористење на акумулаторот. Во овој случај кога оловниот 

сулфат трајно го задржува својот облик и неможе да се 

трансформира во активен материјал акумулаторопт станува 

неупотреблив.  

− Електролитот представува разблажена сулфурна киселина, служи 

како спроводник на јони меѓу позитивните и негативни плочи кога 

акумулаторот се полни или празни. При празнење сулфатните 

јони од киселината реагираат со активниот материјал и се добива 

олово сулфат. 

− Сепараторот од микропорозен полиетилен, како изолатор се 

поставува меѓу позитивната и негативна плоча и спречува краток 

спој меѓу нив. Тој покрај тоа што е микропорозен за да овозможи 

премин на јони од една на друга плоча треба да биде отпорен на 

киселината и на висока температура; 

− Кутијата и капакот од акумулаторот се изработени од 

полипропилен (лесна и јака платика) и се обезбедува покрај 

отпорност кон удари, температура и отпорност кон реагенси: 

бензин, дизел, антифриз, масло за кочници. 

 

Приемот и складирањето на старите акумулатори се врши во хала 

за репроматеријали. Потоа се носат до местото за кршење. Обично се 

набавуваат празни – без киселина акумулатори, доколку се случи да 

пристигне акумулатор со неиспразнета киселина се врши празнење во 

собирниот резервоар за киселина, што е поврзан канализирано со 

пластични цевки со трокоморниот таложник.  
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Трикоморниот таложник се состои од три комори – базени. Во 

првиот базен се врши неутрализација на сулфурната киселина со 

додаток на средство за неутрализација, гасена вар Ca(OH)2 спрема 

реакцијата: 

H2SO4 + Ca(OH)2 = CaSO4 + 2H2O 

Неутрализираната вода до околу pH 7, по исталожување истекува 

преку вториот базен во третиот базен и со помош на пумпа се 

реискористува во скруберот од постројката за пречистување на 

отпадните гасови. Талогот (калциум сулфат) од базените повремено се 

чисти и складира на халдата до повторна употреба за топење во печките.  

Ослободените од киселина и исушени акумулатори потоа се 

складираат во хала за репроматеријали за истите до нивниот 

понатамошен третман за сепарирање. 

При понатамошната преработка се врши одвојување на 

полипропиленот (пластичните кутии) од металните делови на 

акумулаторите, по пат на сечење на капакот од акумулаторот со помош 

на хидраулична жица. Во погонот за оваа намена се користат две 

хидраули; на преса со моќност од 5 KW и капацитет 3.5 (t/h). 

Сепарираните парчиња од пластичните кутии и капаци се пакуваат ви 

вреќи за продажба. По набавката на потребната опрема ќе се започне со 

примена на наведениве процеси за доработка на пластичните делови. На 

остатокот од акумулаторите се врши понатамошна сепарација: 

Одвојување на сепараторите кои се изработени од 

поливинилхлорид и се карактеризираат со задоволувачка механичка 

цврстина, висока хемиска постојаност, голема кртост и крупни пори. Во 

акумулаторските батерии сепараторите спречуваат од кратки споеви на 

електродите со спротивен електрицитет, го фиксираат растојанието 

меѓу електродите со што се спречува нивното поместување и служат за 

создавање на потребна резерва на електролит во меѓуелектродниот 

простор. По својата конструкција сепараторите представуваат тенки 

листови, кои обично се со една ребреста површина. По димензии се 

поголеми од електродите со што се спречува појавата на кратки споеви 

по рабовите на електродите. Сепараторите по рачно одвојување од 

акумулаторите се складираат во ПВЦ вреќи до продажба.  

По одвојување сепараторите останатите делови составни делови 

од акумулаторите, тврдо олово (легура и клеми и парчиња од решетка) и 
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оловна паста се транспортираат на топење на ротациона печка која е 

лоцирана во халата за производство на сурово олово. 

Технолошкиот процес на претопување на тврдо олово од стари 

акумулатори односно од: 

− Легура од олово со содржина 0,1 -7% антимон, од која се 

изработени решетките на плочите од акумулаторите; 

− Легура на олово од клемите (3-3,5%); 

− Пастирано на катодните решетки и 

− Оловен диоксид, пастиран на анодните решетки се одвива во 

краткодобошна ротациона печка. 

Основната суровина (оловните делови од стари акумулатори) од 

складиштетот во кнтејнери со виљушкар се транспортира во погонското 

складиште и по мерење на подна вага со капацитет 2.000 (kg), со помош 

на капацитет од 5.000 (kgPb/шаржа). Преку додавачот во печката се 

дозираат и потребните количини на топители и редуценти. За загревање 

на ротационата печка се користи нафта. Нафата по затворен систем со 

помош на пумпи се префрла од вкопаниот резервоар со капацитет од 10 t 

во дневниот резервоар со капацитет од 2 t лоциран во близина на 

печката и од овој резервоар нафтата се дозира во печка. 

Процесот на топење се одвива континуирано и шаржирањето 

(хранењето) на печката се одвива дисконтинуирано.За време на 

процесот на топење,оловото со недефиниран состав преку отвор на 

челната страна од печката се излива во метални калапи-

кокили.Оловните блокови (инготи) по ладење се истресуваат од 

калапите, редат на палети и со виљушкар се носат во складиште за 

финален производ или на доработка во халата со шест казани за 

рафинација и легирање. 

По леењето на оловото, преку истиот отвор се излива полесниот 

слој од троска во метален сад поставен на виљушкар.Минималните 

количини на гасови со содржина од сса 8% СО, 17% CO2, и 0,5%SO2 

(рачунато на 1Nm3/h) и прашина која се создава при шаржирање, се 

зафаќаат од ротациона печка и преку цевковод со помош на вентилатор 

со температура од 300-400 0C се водат во постројката за пречистување. 
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Излеаната троска во металниот сад кој е со волумен од 0,5 m3 по 

вцврстување се транспортира и привремено се одлага на халдата – 

бетонската платформа. Згурата се реискористува со претопување во 

печките и содржи сса: 

- Fe – 35% 

- CaO – 15% 

- O- 20% 

- Si -18% 

- Pb- 4-5 % 

- Останато-5% 

 

Рафинирање и легирање на произведеното сурово олово со 

додаток на реагенси и легирачки метали ќе се врши во шесте казани за 

оваа намена кои се со капацитет од 24 t и 8 t. Моментално се изведува во 

два казани другите се во фаза на монтирање. 

Казаните се садови изработени од челичен лим со дебелина од 10 

(mm) и озидано ложиште со огноотпорен, изолационен материјал. 

Загревањето на казаните до 600  се одвива со помош на нафта. 

Нафтата во ложиштето се дозира преку горилник со автоматска 

регулација на протокот на гориво и воздух. На ложиштето покрај 

отворите за инсталирање на бренерот има инспекциони врати за 

превземање на навремени мерки за спречување на хаварии. За 

спречување на евентуално истекување на течно олово се применува 

принудно ладење на челичниот сад со вода. Зафатените гасови од секој 

казан за рафинирање со помош на странична хауба, вентилатор и 

цевковод се водат во магистралниот вод и на пречистување во 

постројката за пречистување. 

Рафинирано олово се добива со претопување на сурово олово и примена 

на следниве технолошки операции: 

- Шаржирање на блокови од сурово олово во казан за рафинација; 

- Топење на оловото; 

- Одстранување на површинскиот оксиден слој-дрос од стопилката; 

- Додавање на сулфур за одстранување на бакарот во облик на 

бакарен шликер; 
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- Додавање на натриум хидрооксид и натриум нитрат за 

одстранување на антимон,арсен и калај во облик на алкален 

шликер; 

- Дополнително испирање на оловото со додаток на натриум 

хидрооксид за одстранување на други примеси во облик на дрос и  

- Леење на рафинирано олово 

Легурите на олово се произведуваат со претопување на 

секундарното сурово олово и примена на следниве технолошки 

операции: 

- Шаржирање на блокови од секундарно сурово олово во казан за 

рафинација; 

- Топење на шаржата; 

- Одстранување на оксидниот слој од површината на стопилката – 

троска; 

- Додавање на сулфур и одстранување на бакар во облик на бакарен 

шликер; 

- Подесување на содржината на антимон, калај и други легирачки 

метали или пак  разблажување со топење на рафинирано олово и  

- Леење на легури на олово 

Блоковите од олово во казанот се шаржираат со помош на дигалка 

–кран со носивост од 2 t. Шликерот по одстранување од казанот се 

реискористува во краткодобошна печка или привремено складира во 

изведен бокс во хала за репро материјали. Количината на додатоци и 

времетраењето на одделни фази на рафинирање и легирање зависи од 

содржината на примеси што треба да се одстранат. Имено: 

- Елементарен сулфур се додава за одбакарување и притоа 

добиениот бакарен шликер се реупотребува во ротациона печка, 

- Рафиниран цинк со содржина од 99,99% Zn се додава за 

одсребрување и притоа се продуцира сребрена пена од која 

среброто се одвојува со електролиза (електрорафинација). 

Електрорафинација ќе се врши во надворешна фирма, 
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- Базна рафинација со примена на натриум хидроксид и натриум 

нитрат се применува за одстранување на примесите од 

антимон,калај, цинк, арсен во вид на оксиден шликер кој се 

реискористува во ротационата печка. 

При рафинирање,прво се одвиваат технолошките операции на 

шаржирање, топење, одстранување на површинскиот оксиден слој и 

додатокот на елементарен сулфур за одстранување на бакарот односно 

површинскиот слој од бакарниот шликер. За одстранување на другите 

примеси (Sb, As, Sn, Zn) се додава натриум хидроксид и натриум 

нитрат.По одстранувањето на површинскиот слој од примеси – 

шликер,оловната стопилка со помош на пумпа се префрла во друг казан 

во кој се додава цинк со содржина од 99,99% Zn за одсребрување. 

Продуцираната сребрена пена се одвојува и ако е потребно се врши 

дополнително “испирање” на оловотоза доодстранување на примесите 

(Sb, As, Sn, Zn) и префрлање на оловото со помош на пумпа во трет казан. 

Од овој казан по довршување на базната рафинација со додаток на 

натриум хидроксид се врши леење на рафинираното олово во калапи.  

При легирање, по одвивање на технолошките операции на 

шаржирање, топење, одстранување на површинскиот оксиден слој, 

додатокот на елементарен сулфур за одстранување на бакарот во облик 

на бакарен шликер,се врши подесување на содржината на антимон, 

калај и други легирачки метали или пак разблажување со додаток и 

топење на рафинирано олово. Потоа следи процесот на леење на 

легураното олово во калапи. 

Течното рафинирано олово или легурано олово од казанот со 

помош  на пумпи се лее во калапи на машината за леење за оформување 

на 20-25 килограмски блокови погодни за комерцијална употреба. 

Блоковите од олово во количина од 1000 kg се редат на палети и со 

виљушкар се транспортираат во складиштето за готови продукти. 

За леење се користат калапи изработени од хематитен железен 

лив со следниов хемиски елемент: 3-4% C; 2-3% Si; 0,5-0,7% Mn; 0,08% S; и 

мах.0,06%Р. 
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За капацитет на леење од 4,5 (t/h) рафинирано олово или легури во 

40 калапи.Од секој казан за рафинирање на олово,зафатените гасови со 

помош на хауба вентилатор и цевковод се водат во магистралниот вод и 

на пречистување во постројка за пречистување.Како што е прикажано 

на технолошката шема за производство на инготи-блокови од 

рафинирано и легирано олово се користат оловните суровини: 

− Оловен концентрат за примарно производство на сурово олово; 

− Оловните компоненти од секундарната суровина-стари 

акумулатори за производство на сурово олово од секундарни 

суровини и 

− Додатоци (реагенси и метали за легирање) за производство на 

рафинирано и легирано олово. 

При легирање, по одвивање на технолошките операции на 

шаржирање, топење, одстранување на површинскиот оксиден слој, 

додатокот на елементарен сулфур за одстранување на бакарот во облик 

на бакарен шликер,се врши подесување на содржината на антимон, 

калај и други легирачки метали или пак разблажување со додаток и 

топење на рафинирано олово. Потоа следи процесот на леење на 

легураното олово во калапи. 

Течното рафинирано олово или легурано олово од казанот со 

помош  на пумпи се лее во калапи на машината за леење за оформување 

на 20-25 килограмски блокови погодни за комерцијална употреба. 

Блоковите од олово во количина од 1000 kg се редат на палети и со 

виљушкар се транспортираат во складиштето за готови продукти. 

За леење се користат калапи изработени од хематитен железен 

лив со следниов хемиски елемент: 3-4% C; 2-3% Si; 0,5-0,7% Mn; 0,08% S; и 

мах.0,06% Р. 

За капацитет на леење од 4,5 (t/h) рафинирано олово или легури во 

40 калапи.Од секој казан за рафинирање на олово,зафатените гасови со 

помош на хауба вентилатор и цевковод се водат во магистралниот вод и 

на пречистување во постројка за пречистување. 
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АНЕКС 1 ТАБЕЛИ
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ТАБЕЛА IV.1.1 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн.поврзани со процесите, ако и се употребуваат 

или создадени на локацијата 

Реф. 

Бр или 

Материјал/ 

Супстанција9 
CAS10 Број 

Категорија на 

опасност11) 
Количина 

Годишна 

употреба 
Природа на употребата R12 -Фраза S12 -Фраза 

Шифра    (тони) (тони)    

Производи  

 50 
1. Оловни блокови од 

рафинирано олово 
нема нема  10.000 Финален производ 

R20,  22, 30, 

33, 50, 53, 61, 

62  

S 45, 53, 60 

НП 
2. Оловни блокови од 

легирано олово 
нема нема  5.000 Финален производ НП НП 

Суровини 

02 Оловен концентрат 7439-92-1 Класа 9 - 15.000 Производство 
R23, R25 и 

R26 
S7, S23 и S53 

16 Кокс 65996-77-2 -  1.000 
Гориво и редуцент за 

производство на олово 
НП НП 

01 Стари акумулатори - суви 7439-92-1 - - 4.500 

Производство – 

Секундарна суровина 

за производство на 

сурово олово во 

ротациона печка 

R23, R25 и 

R26 
S7, S23 и S53 

03 
Отпадно олово од 

комерцијални производи 
- -  150 

Производство – 

Секундарна суровина 
НП НП 

 

9  Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни достапни опасни супстанции, дадете детали за секоја супстанција   
10 Chemical Abstracts Service 
11Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист наСФРЈ бр. 27/90, 45/90, Сл. Весник  наРМ 12/93) 
12Според Анекс 2 од Додатокот на Упатството 
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и легури на олово за производство на 

сурово олово во 

ротациона печка 

 

13  Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни супстанци, дадете детали за секоја супстанција   
14 Chemical Abstracts Service 
15Закон за превоз на опасни материи (Сл. Листнa СФРЈбр. 27/90, 45/90, Сл. Весник наРM 12/93) 
16Според Анекс 2 од Додатокот на Уатството  

Реф. 

Бр или 

Материјал/ 

Супстанција13 
CAS14 Број Категорија на опасност15) 

Количи

на 

Годишна 

употреба 

Природа на 

употребата 
R16 -Фраза S12 -Фраза 

шифра    (тони) (тони)    

НП 
Калциум карбонат, 

CaCO3 

471-34-1 - - 300 Топител НП НП 

07 
Натриум карбонат, 

NaCO3 

497-19-8 

Иритација на очите –  

категорија 2 

 
- 300 Топител R36, 37, 38 S20, S22, S26, S36,     

04 Елементарен цинк - - - 200 За рафинација R10, 36, 37, 38 S24, 25, 37 

06 
Натриум хидроксид-

гранули 
1310-73-2 НП - 40 За рафинација R35 

S1, S2, S26, S37, 

S39, S45 

10 Натриум нитрат Na2NO3 7631-99-4 

Акутна токсичност, орална  – 

категорија 4 

Иритација на очите и кожа 

–  

категорија 2 

Оксиданс –категорија 4 

Токсично делување –  

категорија 3 

- 20 За рафинација 
R7, R36, R37, 

R38 

S3, S7, S9, S17, S24, 

S25, S36, S37 
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Реф. 

Бр или 

Шифра 

Материјал/ 

Супстанција17 

CAS18 Број Категорија на опасност19) 

Количина 

(тони) 

 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на 

употребата 
R20 -Фраза S12 -Фраза 

14 Нафта  64742-03-6 

 Реак.фак.0 

Запа.фак.2 

Токс.кл.1 

- 300 

За загревање на 

казаните за 

фаринација и 

ротационата печка 

R9- 22, 45 S45, S13, S17-46 

08 Сулфур 7704-34-9 
Иритација на кожа –  

категорија 2 
- 30 За рафинација R36, R37, R38 

S9,S24, S25, S36, 

S39 

65 Калиум Хлорид 7447-40-7 Не е опасна хемикалија  30 - R42, R43, S36, 

НП 
Магнезиум Сулфат 

Хептахидрат 
10034-99-8 Не е опасна хемикалија  3 НП R22, R42 S20,S36 

62 
Магнезиум Хлорид 

Хексахидрат 
7791-18-6 Не е опасна хемикалија  0,03 НП R22, R42 S20,S36 

09 
Натриум Сулфат Na2Ѕ 

1313-82-2 
Акутна водена  

токсичност– категорија 1 
 3 НП 

R22, R23, R35, 

R41, R50 
S7, S36, S39, S45, 

 

17   Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни супстанции, дадете детали за секоја супстанција 
18 Chemical Abstracts Service 
19Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист на СФРЈбр. 27/90, 45/90, Сл. Весник наРМ 12/93) 
20Според Анекс 2 од Додатокот на Упатството 

67 Антимон НП НП - 10 
Легирачки 

материјал 
R28, 36, 37, 38 S20, 22, 25, 27, 28 

69       Калај НП НП - 5 
Легирачки 

материјал 
        R11            НП 

18 Огнеотпорен малтер  
НП 

 
НП - 0,5 Озид на печка 

НП 

 
НП 

19 Огноотпорни цигли 
НП 

 

НП 

 
- 1,5 Озид на печка НП НП 
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 Акутна токсичност,  

орална  - категорија 3 

Корозија на кожа –  

категорија 1В 

Корозивност на метали –

категорија 1 

 Електрична енергија    
600.000 

(kW) 

За технолошки 

потреби, 

ослетлување и 

греење 

- - 

Реф. 

Бр или 

Шифра 

Материјал/ 

Супстанција21 
CAS22 Број 

Категорија на 

опасност23) 

Количина 

(тони) 

 

Годишна 

употреба 

(тони) 

Природа на 

употребата 
R24 -Фраза S12 -Фраза 

НП Вода  - - - 10.000 m3 
За технолошки 

потреби 
- - 

55 Троска - - - 800 Отпад од топење - - 

56 
Пластика од 

акумулатори 
9010-79-1 - - 320 

Понатомошно 

рециклирање 
нема S36, S37, S38 

 

21   Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни супстанции, дадете детали за секоја супстанција 
22 Chemical Abstracts Service 
23Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист на СФРЈбр. 27/90, 45/90, Сл. Весник наРМ 12/93) 
24Според Анекс 2 од Додатокот на Упатството 
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НП Моторно масло 71889-02-6 - - 0,1 Подмачкување  R38, 41, 51, 53 
S 13, 24, 25, 26, 

29, 28 

НП Грејс маст 597-82-0 - - 0,005 Подмачкување  R38, 40, 51, 53 
S 13, 24, 25, 26, 

28 

 

 

 

ТАБЕЛА IV.1.2 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн поврзани со процесите, а кои се употребуваат 

или создадени на локацијата 

Реф. 

Бр или 

шифра 

Материјал/ 

Супстанција(1) 

Мирис 

Приоритетни супстанции25 

 

Миризливос

т 

Да/Не 

 

Опис 

Праг на 

осетливост 

    µg/m3 

Производи 

 

25Листа на приоритетни супстанции согласно Табелите III до VIII oд Уредбата за класификација на водите  (Сл. Весник 18-99). 
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 50 
Оловни блокови од 

рафинирано олово 
Не цврста   НП 99,97% Pb Sb - - 

НП 
Оловни блокови од 

легирано олово 
Не цврста         НП Pb Sb Sn Zn 

Суровини   

02 Оловен концентрат Не цврста НП 62-78% Pb S Zn Fe 

16 Кокс Не 
 

цврста  
НП C H2O S пепел 

01 
Стари акумулатори - 

суви 
Не цврста  НП Pb PbO 

Полиетиле

н, 

поливинил 

хлорид 

Полипропилен 

 

 

ТАБЕЛА IV.1.2 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или 

создадени на локацијата (Продолжение) 

Реф. 

Бр или 

Материјал/ 

Супстанција(1) 

Мирис Приоритетни супстанции26 

 

26Листа на приоритетни супстанции согласно Табелите III до VIII oд Уредбата за класификација на водите  (Сл. Весник 18-99). 
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шифра  

Миризливос

т 

Да/Не 

 

Опис 

Праг на 

осетливост 

    µg/m3 

03 

Отпадно олово од 

комерцијални 

производи и легури на 

олово 

Не цврста        НП Pb - - - 

НП 
Калциум карбонат, 

CaCO3 
Не прав НП НП НП НП НП 

07 
Натриум карбонат, 

NaCO3 
Не Бел прав НП Na2 CO3 НП НП НП 

04 Елементарен цинк Не прав НП Zn - - - 

06 
Натриум хидроксид-

гранули 
Не Лифчиња бели НП NaOH - - - 

10 
Натриум нитрат 

Na2NO3 

Не цврст НП NaNO3 - - - 

НП Антимон  Не цврста НП 98% Sb 2% As - - 

НП    Калај Не цврста НП 99,9%Sn - - - 

 

ТАБЕЛА IV.1.2 Детали за суровини, меѓупроизводи, производи, итн. поврзани со процесите, а кои се употребуваат или 

создадени на локацијата (Продолжение) 
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Реф. 

Бр или 

шифра 

Материјал/ 

Супстанција(1) 

Мирис 

Приоритетни супстанции27 

 

Миризливос

т 

Да/Не 

 

Опис 

Праг на 

осетливост 

    µg/m3 

18 

Огнеотпорен 

материјал – Шамотни 

тули 

НП НП НП НП   НП 

14 Нафта  Не течна НП 
Циклични 

јаглеводороди 

Нецикичн

и 

јаглеводор

оди 

Содржина 

на сулфур 
- 

08 Сулфур Да прав  НП S - - - 

65 Калиум Хлорид  Не 
 

Бел кристален прашок 
НП КCl - - - 

НП 

Магнезиум Сулфат 

Хептахидрат 

 

Не Бел кристален прашок НП Горка сол МgSО4 Н2О - 

09 

Магнезиум Сулфат 

Хексахидрат 

 

Не 
Кристали 

 
НП МgCl 2 Н2О - - 

 

27Листа на приоритетни супстанции согласно Табелите III до VIII oд Уредбата за класификација на водите  (Сл. Весник 18-99). 
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09 

Натриум Сулфат Na2Ѕ 

 

НП Цврст НП Na2Ѕ - - - 

 

Реф. 

Бр или 

шифра 

Материјал/ 

Супстанција(1) 

Мирис 

Приоритетни супстанции28 

 

Миризливос

т 

Да/Не 

 

Опис 

Праг на 

осетливост 

    µg/m3 

НП Електрична енергија - - - - - - - 

НП Вода Не течна НП - - - - 

НП Троска Да цврста НП - - - - 

НП 
Пластика од 

акумулатори 
Не 

 

цврста 
НП - - - - 

 

28Листа на приоритетни супстанции согласно Табелите III до VIII oд Уредбата за класификација на водите  (Сл. Весник 18-99). 
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ТАБЕЛА V.2.1:   ОТПАД - Користење / одложување на опасен отпад 

Отпаден 

материјал 

Број од 

Европскиот 

каталог на 

отпад 

Главен извор2930 

Количина 
Преработка / одложување во 

рамките на самата локација 

Преработка, 

реупотреба или 

рециклирање со 

превземач 

Одложување 

надвор од 

локацијата 

t/година 

месечно 

m3 / 

годин

а 

Начин и локација 
Метод, превземач и 

локација 

Метод, 

превземач и 

локација 

Троска 16 06 01 
Остаток од 

топење 
800  

Времено складирање во 

посебно контролирана област 

Договор со Metist 

Metalurji Sanyi Dis 

Ticaret Istanbul, Turkiye 

- 

Прашина 10 04 04 

Прашина во 

вреќести 

филтри 

130  
Времено складирање на 

посебно контролирана област 
Реупотреба 

 

Мил од 

таложник 
13 05 02 Третман на вода 12  

Времено складирање во 

посебно контролирана област 

Повторна употреба во 

процес на топење 

 

Отпадна 

опека 

  
0,5  

Времено складирање на 

интерна времена депонија, до 

  

 

29 Za sekoj otpad treba da se poso~i osnovnata aktivnost/proces 

30 Treba da se vklu~i i otpadot prifaten na mestoto na lokacijata za nameneto isktoristuvawe i odlagawe na otpad 
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моментот на продажба 
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ТАБЕЛА  V.2.2 ОТПАД  - Друг вид на користење / одложување на отпад 

Отпаден 

материјал 

Број од 

Европски 

каталог на 

отпад 

Главен извор31 

Количина 

Преработка/одложување во 

рамките на самата 

локација3233 

Преработка, реупотреба или 

рециклирање со превземач 

Одложување 

надвор од 

локацијата 

Т / 

месец 

m3 / 

месец 
(Начин и локација 

(Метод, локација и 

превземач) 

(Метод, локација и 

превземач) 

Комунален 

отпад 
20 03 01 

Администрациј

а  
1  

Одлагање во соодветни 

контејнери до момент на 

преземање 

Трговско друштво за 

еколошки комунални и 

други услуги Еко Клуб 

бр.13-126/14 од 04.03.2014  

Надвор од 

локација 

Пластика 10 04 99 
Откупени стари 

акумулатори 
20  

Времено соодветно 

складирање во рамките на 

инсталацијата 

Се бара преземач за овој 

тип отпад 
- 

Отпад од 

септичка јама 
   

По 

потре

ба 

Привремено собирање во 

септичка јама 

Договор број 10/14 од 

30.01.2014 со ОЛИ ШПЕД 

ДООЕЛ 

Надвор од 

локација 

 

 

 

31 Za sekoj otpad treba da se poso~i osnovnata aktivnost/proces 
32 Metodot na iskoristuvawe ili odlagawe na otpadot treba da bide jasno opi{an i poso~en vo Prilogot E1. 
33 Treba da se vklu~i i otpadot prifaten na mestoto na lokacijata za nameneto isktoristuvawe i odlagawe na otpad 
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ТАБЕЛА VI.1.1 Емисии од парни котли во атмосферата 

Точка на емисија:  Оџак на котлара 

 

Точка на емисија Реф. бр: 

 

Не е апликативно 

Опис:              / 

Географска локација по Националниот 

координатен систем (12 цифри, 6Е, 6Н): 
/ 

Детали за вентилација Дијаметар: 

Висина над површина (м): 

            / 

Датум на започнување со емитирање: / 

Карактеристики на емисијата :        

1. Вредности на парниот котел Излез на пареа: 

Топлински влез: 

/ 

2. Гориво на парниот котел                                      

Вид:Максимални вредности на кои горивото 

согорува 

% содржина на сулфур: 

/ 

NOx  / 

Максимален волумен на емисија / 

Температура /   

3.  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучи почеток со работа 

/ затворање):  
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Периоди на емисија 

(средно) 
  /  min/h      /        h/day       /  day/y 
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ТАБЕЛА VI.1.2 Главни емисии во атмосферата 

Емисиона точка Реф. Бр:  ММ1  

Извор на емисија: Погон за топење  

Опис: 
Ротациона печка за олово 

Географска локација по 

Националниот координатен 

систем (12 цифри, 6Е,6N): 

420447.39N, 212031.19E 

Детали за вентилација      

Дијаметар: 

Висина на површина(м): 

Ø 400 mm 

13 m 

Датум на започнување со 

емитирање: 
Март   2007год. 

2.  Карактеристики на емисијата:        

1. Волумен кој се емитува: 

Средна 

вредност/ден 

134774,4 

 Nm3/d 
max./den m3/d 

Максимална 

вредност/час 

5615,6N

m3/h 

min. брзина на 

проток  

13,4 m.s-1 

(ии) 2. Други фактори 

Температура oC(max)     oC(min) 21oC(ср.в.) 

Извори од согорување: 

Волумените изразени како:  суво.       влажно       20,0%О2, 

                                                                                                                                        64,6 ppm CO, 1,6 ppm SO2,         

                                                                                         3 ppm NOx, 1%CО2 

3.  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток 

со работа / затворање):  

Периоди на емисија 60   min/h   24 h/ден   312   ден/год 
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(средно) 

 

Емисиона точка Реф. Бр:  ММ2 

Извор на емисија: Погон за рафинација  

Опис: 
Казани за рафинација на олово 

Географска локација по 

Националниот координатен 

систем (12 цифри, 6Е,6N): 

420448.33N, 212029.48E 

Детали за вентилација      

Дијаметар: 

Висина на површина(м): 

Ø 320 mm 

12,00 m 

Датум на започнување со 

емитирање: 
Март   2007 год. 

2.  Карактеристики на емисијата:        

1. Волумен кој се емитува: 

Средна 

вредност/ден 

58372,8 

 Nm3/d 
max./den m3/d 

Максимална 

вредност/час 

2432,2

Nm3/h 

min. брзина на 

проток  

5,8 m.s-1 

(ии) 2. Други фактори 

Температура oC(max)     oC(min) 23,4oC(ср.в.) 

Извори од согорување: 

Волумените изразени како:  суво.       влажно       20,5%О2, 

                                                                                                                                         2 ppm CO, 0,9 ppm SO2,         

                                                                                          4 ppm NOx, 0,5%CО2 

3.  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток 

со работа/затворање):  
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Периоди на емисија 

(средно) 
60   min/h   24 h/ден   312   ден/год 
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ТАБЕЛА VI.1.3:Главни емисииво атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата (1табела за емисиона точка) 

Референтен број на точка на  емисија:  ММ1     

Параметар Пред да се третира(1) Краток опис на 

третманот 

Како ослободено(1) 

 mg/Nm3 kg/h  mg/Nm3 kg/h. kg/god 

 Средно Макс. Средно Макс.  Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Цврсти честички 

(прашина) 

    
Воден скрубер и 

вреќести филтри 

4,3 / 109,2 / / / 

mg/m3           

O2      /  /  / / 

CO 

SO2 

NOX 

CO2 

 

     1292,7 

73 

98,4 

/ 

 7,3 

0,4 

0,6 

/ 

 / 

/ 

/ 

/ 

/ 

/ 

/ 

/ 

            

            

            

            

            

            

1. Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0оC, 101.3 kPa).   влажно/суво 

треба да биде дадено исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин. 
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ТАБЕЛА VI.1.3:Главни емисииво атмосферата - Хемиски карактеристики на емисијата (1табела за емисиона точка) 

Референтен број на точка на  емисија:  ММ2    

Параметар Пред да се третира(1) Краток опис на 

третманот 

Како ослободено(1) 

 mg/Nm3 kg/h  mg/Nm3 kg/h. kg/god 

 Средно Макс. Средно Макс.  Средно Макс. Средно Макс. Средно Макс. 

Цврсти честички 

(прашина) 

    Воден скрубер и  

вреќести филтри 

2,1 / 23,3 / / / 

mg/m3           

O2      /  /  / / 

CO 

SO2 

NOX 

CO2 

 

     80 

82,4 

262,4 

/ 

 0,2 

0,2 

0,6 

/ 

 / 

/ 

/ 

/ 

/ 

/ 

/ 

/ 

            

1. Концентрациите треба да се базирани на нормални услови на темперетура и притисок т.е. (0оC, 101.3 kPa).   влажно/суво 

треба да биде дадено исто како што е во табела VI.1.2 доколку не е нагласено на друг начин.
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ТАБЕЛА VI.1.4: Емисии во атмосферата  - Помали  емисии во атмосферата 

Точки на емисија  Опис Детали на емисијата1 Применет систем за 

намалување (филтри,...) 

Референтни 

броеви 

 материјал mg/Nm3(2

) 

kg/h. kg/годин

а 

 

       

 Нема помали емисии во 

атмосфера 

 

    

   

    

       

       

       

       

 

1  Максималните вредности на емисии треба да се зададат за секој емитиран материјал, концентрацијата треба да се 

наведат за максимум 30 минутен период. 

 2 Концентрациите треба да се базираат при нормални услови на температура и притисок т.е. (0оЦ101.3кПа).   Влажно/суво треба 

јасно да се истакне. Вклучете  референтни услови на кислородот за изворите на согорување.    
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ТАБЕЛА VI.1.5: Емисии во атмосферата - Потенцијални емисии во атмосферата 

Точки на емисија 

реф.бр. 

(претставен во 

дијаграмот) 

Опис 
Дефект кој може да 

предизвика емисија 

Детали за емисијата 

(Потенцијални макс. емисии)1 

Материјал mg/Nm3 kg/час 

ММ1 Ротациона печка Скинати вреќести 

филтри 
Цврсти честички 

(прашина) 

10 

 

109,2 

 

 

ММ2 

Казани за рафинација Скинати вреќести 

филтри 
Цврсти честички 

(прашина) 

10 

 

23,3 

 

1 Пресметајте ги потенцијалните максимални емисии за секој идентификуван дефект. 
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ТАБЕЛА VI.2.1: Емисии во површински води 

   (1 страна за секоја емисија) 

Точка на емисија: 

Точка на емисија Реф. Бр: Не е применлива  

Извор на емисија / 

Локација : / 

Референци од Националниот 

координатен систем (10 цифри, 

5Е,5N): 

/ 

Име на реципиентот (река, 

езеро...): 
/ 

Проток на реципиентот: /      m3.s-1   проток при суво време 

/                           m3.s-1 95% проток 

Капацитет на прифаќање на 

отпад (Дозволен само 

пречистителен капацитет): 

 

/ (kg/ден) 

Детали за емисиите:          

(1) Емитирано количество 

Просечно/ден / m3 Максимално / ден / m3 

Максимална 

вредност / час 

/ m3   

 

(2)  Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или ќе се 

создадат, вклучувајќи дневни или зесонски варијации (да се вклучат почеток 

со работа / затворање): 
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ТАБЕЛА VI.2.2: Емисии во површинските води – Карактеристики на 

емисијата (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на точки на емисија:  не е применлива     

Параметар 

Пред да се третира Како што е ослободено 

% 

Ефи

касн

ост 

Макс. 

просечна 

вредност 

на час 

(mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност 

на ден 

(mg/l) 

kg/ден 
kg/годин

а 

Макс. 

просечна 

вредност на 

час (mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност 

на ден 

(mg/l) 

kg/де

н 

kg/го

дина 
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ТАБЕЛА VI.3.1:  Испуштања во канализација  

Точка на емисија: Нема испуштање во канализација  

Точка на емисија Реф.  Бр: / 

Локација на поврзување со 

канализација: 

/ 

Референци од Националниот 

координатен систем (10 цифри, 

5Е,5N): 

/ 

Име на превземачот отпадните 

води: 
/ 

Финално одлагање / 

Детали за емисијата:          

(i) Количина која се емитира 

Просечно/ден / m3 Максимум/ден /m3 

Максимална 

вредност/час 

/ m3   

(ii) Период или периоди за време на кои емисиите се создадени, или 

ќе се создадат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да 

се вклучат почеток со работа/затворање): 

Периоди на емисија 

(средно) 

     /   min/h   /    h/ден   /  ден/год 
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ТАБЕЛА VI.3.2: Испуштања во канализација – Карактеристики на емисијата    (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на точка на емисија:  не е применливо     

Параметар 

Пред да се третира Како што е ослободено 

% Ефикасност 

Макс. 

просечна 

вредност 

на час 

(mg/l) 

Макс. 

просечна 

вредност 

на ден 

(mg/l) 

kg/ден kg/година 

Макс. просечна 

вредност на час 

(mg/l) 

Макс. просечна 

вредност на ден 

(mg/l) 

kg/ден 
kg/годин

а 

          

          

          

          

          

          

НАПОМЕНА: Со оглед на тоа што РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ располага со септичка јама која што е бетонирана и истата редовно се празни и 

одржува во согласност со потребите. За одржување на септичката јама РЕЦИКЛ ЕКО СТАРТ има договор со овластена организација. 
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ТАБЕЛА VI.4.1: Емисии во почва 

Емисиона точка или област:  

Емисиона точка/област Реф.  

Бр: 
Нема емисии во почва 

Патека на емисија:  

(бушотини, бунари, пропусливи 

слоеви, квасење, расфрлување 

итн.) 

/ 

Локација: / 

Референци од Националниот 

координатен систем (10 цифри, 

5 Исток, 5 Север): 

/ 

Висина на испустот: 

(во однос на надморската 

висина на реципиентот) 

/ 

Водна класификација на 

рецепиентот (подземното 

водно тело): 

/ 

Оценка на осетливоста од 

загадување на подземната вода 

(вклучувајќи го степенот на 

осетливост): 

/ 

Идентитет и оддалеченост на 

изворите на подземна вода кои 

се во ризик (бунари, извори 

итн.): 

/ 

Идентитет и одалеченост на 

површинските водни тела кои 

се во ризик: 

 

/ 

Детали за емисијата:          

(1) Емитиран волумен 

Просечно/ден m3 Максимум/ден m3 

Максимална 

вредност/час 

m3   
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(2)  Период или периоди за време на кои емисиите се направени, или ќе се 

направат, вклучувајќи дневни или сезонски варијации (да се вклучат почеток со 

работа/затворање): 

Периоди на емисија 

(средно) 

min/hh/денден/год 
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ТАБЕЛА VI.4.2: Емисии во почвата – Карактеристики на емисијата  (1 табела за емисиона точка) 

Референтен број на емисиона точка/област: /        

 

Параметар 

Пред третманот Како што е ослободено 

% Ефикасност 
Маџ. на 

час средно 

(мг/л) 

Маџ. 

Дневно 

средно 

(мг/л) 

kg/ден kg/година 

Max.средна 

вредност на час 

(mg/l) 

Маџ. средна 

вредност на ден 

(mg/l) 

kg/ден 
kg/годин

а 

          

          

 Нема емисии во почва од оваа инсталација   
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ТАБЕЛА VI.5.1: Емисии на бучава  - Збир на листа на изворите на бучава 

Изво

р 

Емисиона 

точка 

Реф. Бр 

Опрема 

Реф. Бр 

Звучен 

притисок1 

dBA на 

референтна 

одалеченост 

Периоди на емисија 

     

     

     

    

 
    

    

    

1.    За делови од постројката може да се користат нивоа на интензитет на 

звучност. 
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Табела VII.3.1: Квалитет на површинска вода 

Точка на мониторинг / Референци од Националниот координатен систем: не е применлива 

Параметар Резултати  

(мг/л) 

Метод на 

земање 

примерок 

Нормален 

аналитички 

опсег 

Метода/техн

ика на 

анализа 

 Датум Датум Датум Датум    

pH /       

Температура /       

Електрична проводливост EC /       

Амониумски азот NH4-N /       

Хемиска потрошувачка на 

кислород 

/       

Биохемиска потрошувачка на 

кислород 

/       

Растворен кислород О2(r-r) /       

Калциум Ca /       

Кадмиум Cd /       

Хром Cr /       

Хлор Cl /       

Бакар Cu /       

Железо Fe /       

Олово Pb /       

Магнезиум Mg /       

Манган Mn /       
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Жива Hg /       
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Квалитет на површинска вода (Лист 2 од 2)  - НЕ Е ПРИМЕНЛИВА 

Параметар Резултати  

(мг/л) 

Метод на 

земање 

примерок 

Нормален 

аналитички 

опсег 

Метода/техн

ика на 

анализа 

 Датум Датум Датум Датум    

Никел Ni        

Калиум  K        

Натриум Na        

Сулфат SO4        

Цинк Zn        

Вкупна базичност 

(како CaCO3) 

       

Вкупен органски јаглерод TOC        

Вкупен оксидиран азот TON        

Нитрити NO2        

Нитрати NO3        

Фекални колиформни 

бактерии во раствор (/100ml) 

       

Растворени материи mg/l        

Вкупен сув остаток mg/l        

Суспендирани честички        

As        

Co        
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Табела VII.5.1: Квалитет на подземна вода 

Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем : N 42 04 48 E 21 20 33 

 Параметар Резултати (мг/л) Метод на земање 

примерок 

Нормален 

аналитички опсег 

Метода/техника 

на анализа  
24.01.2014 Датум Датум Датум 

pH 
7,23       

Температура 
/       

Електрична проводливост EC 
470       

Амониумски азот NH4-N 
/       

Растворен кислород O2(r-r) 
/    /   

Остатоци од испарување (180оC) 
/    /   

Калциум Ca 
/       

Кадмиум Cd 
/       

Хром Cr 
/       

Хлор Cl 
/       

Бакар Cu 
/       

Цијаниди CN-, вкупно 
/       

Железо Fe 
/       
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Олово Pb 
/    /   

Магнезиум Mg 
/       

Манган Mn 
0       

Жива Hg 
/       

Никел Ni 
/       

Калиум K 
/       

Натриум Na 
/       

Квалитет на подземна вода 

Параметар Резултати (мг/л) Метода на 

земање 

примерок  

Нормален 

аналитичк

и опсег 

Метода / 

техника на 

анализа 

 Датум 

24.01.2014 
Датум Датум Датум 

Фосфати PO4 /       

Сулфати SO4 /       

Цинк Zn /       

Вкупна базичност 

 (како CaCO3) 

14,33       

Вкупен органски јаглерод  /       

Вкупен оксидиран азот  /       

Арсен As /       

Бариум Ba /       

Бор B /       

Флуор F /       

Фенол /       

Фосфор P /       

Селен Se /       
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Сребро Ag /       

Нитрити NO2 0       

Нитрати NO3 3,82       

Фекални бактерии во раствор ( /100 mls) 8       

Вкупно бактерии во раствор ( / 100mls) 0       

Ниво на водата (според надмор. всина на 

Пула) 
/       
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ТАБЕЛА VII.5.2: Список на сопственици / поседници на земјиштето 

Сопственик на 

земјиштето 

Локација каде што се врши 

расфрлањето 

Податоци од 

мапа 

Потреба од Фосфорно ѓубре за секоја 

фарма 

 Од оваа инсталација нема расфрлање по почва 

 

Вкупна потреба на Фосфорно ѓубре за секој клиент      _________ 
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ТАБЕЛА VII.5.3: Распространување 

Сопственик на земјиште/Фармер________________________________   

Референтна мапа_______________________   

Идентитет на површината Не е апликативно 

Вкупна површина (ha)  

(а) Употреблива површина (ha)  

Тест на почвата за Фосфор mg/l  

Датум на правење на тестот за Фосфор  

Култура  

Побарувачка на Фосфор (кг П/ха)  

Количество на мил расфрлена на самата фарма  (m3/ha)  

Проценето количесто Фосфор во милта расфрлена на 

фармата (кг kg P/ha) 

 

(б) Волумен што треба да се аплицира (м3/ха)  

Аплициран фосфор  (kg P/ha)  

Вк. количество внесена мил (m3)  

Вкупна количина што може да се внесе на фармата.            

Концентрација на Фосфор во 

материјалот што се расфрла 

    -   kg Фосфор/m3 

 

Концентрација на Азот во материјалот 

што се расфрла 

-    kg Азот/m3 
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ТАБЕЛА VII.8.1 Оценка на амбиенталната бучава 

  Национален 

координатен 

систем 

Нивоа на звучен притисок 

 (5 Север, 5 Исток) L(A)eq L(A)10 L(A)90 

Граница на 

инсталацијата 
    

Место 1: 42447.29 

212036.56 
58-62 66  

Место 2: 42448.79 

212032.31 
49-52 57  

Место 3: 42448.71 

212025.44 
42-50 53  

Место 4: 42447.10 

212031.70 
43-49 47  

Локации осетливи 

на бучава 
Не постојат локации кои се осетливи на бучава бидејќи 

емисијата на бучава што се емитира од инсталацијата не 

надминува 70 dB надвор од кругот на инсталацијата, а истата 

е лоцирана во индустриска зона надвор од населено место 

Место 1:     

Место 2:     

Место 3:     

Место 4:     
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ТАБЕЛА VIII.1.1: Намалување /  контрола на третман 

Референтен број на емисионата точка:   ММ1 и ММ2  

Контролен 

параметар1 

Опрема 2 Постојаност 

на опремата 

Калибрација 

на опремата 

Подршка на 

опремата 

Чистење на 

вреќи 

Уред за чистење 

на вреќите  

  Производитело

т 

     

     

 

Контролен 

параметар1 

Мониторинг кој треба да 

се изведе3 

Опрема за 

мониторинг 

Калибрирање 

на опремата за 

мониторинг 

Чистење на 

вреќи 

Диференцијален 

притисок 

Автоматски 

микроманометар 

Алкохолен 

микроманомета

р 

    

    

1 Наброи ги оперативните параметри на системот за третман/намалување кои ја 

контролираат неговата функција. 
2 Наброј ја опремата потребна за правилна работа на системот за намалување/третман. 
3 Наброи ги мониторинзите на контролните параметри, кои треба да се изведат. 
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ТАБЕЛА IX.1.1 : Мониторинг на емисиите и точки на замање на примероци 

Референтен број на емисионата точка:  ММ1 и ММ2   

Параметар Фрекфенција на 

мониторинг 

Пристап до мерните места Метод на земање на 

примероци 

Метод на 

анализа/ техника 

SO2 Согласно дозволата Обезбеден 
Мерење на самото 

место 
IR 

Цврсти честички Согласно дозволата Обезбеден Изокинетички Гравиметриски 

Органски 

соединенија 

изразени како 

вкупен c 

Согласно дозволата Обезбеден 
Мерење на самото 

место 
/ 

 



 

Стр. 300 од 300 

ТАБЕЛА IX.1.2  Мерни места и мониторинг на животната средина 

(1 табела за секоја точка на мониторинг) 

 Референтен број на точката на мониторинг: Нема Мониторинг на околината    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Параметар 
Фрекфенција на 

мониторинг 

Пристап до точките 

на мониторинг  

Метод на земање на 

примероци 

Метод на анализа/ 

техника 

     


